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FlashFlash

tworzą lepszą komunikację publiczną
WIĘCEJ AUTOBUSÓW NA WSIACH

podpisano list intencyjny dotyczący utworzenia związku powiatowo-Gminnego, który będzie odpowiedzialny za realizację zadań w zakresie 
publicznego transportu zbiorowego. to pierwszy krok w kierunku rozszerzenia oferty komunikacyjnej w powiecie gdańskim oraz pozyskiwa-
nia środków na zakup nowoczesnych autobusów. dzięki tej inicjatywie mieszkańcy cedrów wielkich będą mogli w przyszłości podróżować do 
Gdańska miejskimi czerwonymi autobusami, a pruszcz Gdański może np. zyskać fundusze na organizację darmowego transportu publicznego. 
to jedne z wielu potencjalnych korzyści, jakie mogą osiągnąć członkowie tworzonego związku.
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PRZEBUDOWA ULICY I NOWE CHODNIKI

na wielu „frontach” działają drogowcy realizujący zadania, których inwestorem jest powiat gdań-
ski. część prac wykonywana jest chociażby na terenie gminy suchy dąb.

drogowe inwestycje na Żuławach

Niedawno zakończono dwa 
pierwsze etapy przebudowy 
drogi powiatowej na odcinku 
Trutnowy – Osice. Inwestycja 
obejmowała modernizację bli-
sko 1,7 km drogi, a  jej koszt 
wyniósł łącznie 5,7 mln zł, 
z  czego 2,7 mln zł pochodzi 
z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg, a pozostała część 
finansowania została pokryta 
z budżetu powiatu.
 – W ramach przebudowy do-
konano szeregu usprawnień, 
które mają na celu poprawę 
bezpieczeństwa oraz kom-
fortu użytkowników drogi. 
Zakres prac obejmował m.in. 
wykonanie nowej konstruk-
cji jezdni, położenie nowej 
nawierzchni, wybudowanie 
chodników oraz przejścia 
dla pieszych w  Osicach – in-
formuje Daniel Kulkowski, 
członek Zarządu Powiatu 
Gdańskiego. 
To jednak nie koniec inwe-
stycji. Zgodnie z planami, re-
alizowany będzie także trzeci 
etap na odcinku o  długości 
1,4 km. Dzięki tej inwestycji 
mieszkańcy i  kierowcy będą 
mogli cieszyć się większym 
bezpieczeństwem na dro-
gach w  tym rejonie powia-
tu. Cała inwestycja koszto-
wać będzie blisko 10 mln zł, 

a  dofinansowanie rządowe 
wyniosło 4,8 mln zł. 
Dodajmy, że nie jest to też 
jedyna powiatowa inwestycja 
drogowa, która realizowa-
na jest w  tej chwili w gminie 
Suchy Dąb. Do 2026 roku ma 
być zakończona przebudowa 
jednej z  dróg w  Koźlinach. 
Jej koszt to 8,5 mln zł, z cze-
go dofinansowanie wyniosło 
3,5 mln zł. Budowany jest też 
chodnik w Krzywym Kole. 
 – Wszystkie inwestycje dro-
gowe realizowane na Żuła-
wach są droższe niż w innych 
częściach powiatu ze względu 
na trudne warunki gruntowe 

– zauważa Daniel Kulkowski. 
 – Przebudowa dróg to jeden 
z  naszych priorytetów, szcze-
gólnie w miejscach, gdzie po-
prawa infrastruktury przyczy-
nia się do podniesienia jakości 
życia mieszkańców. To rów-
nież inwestycje w bezpieczeń-
stwo, ale także rozwój naszego 
powiatu. Wszystkie te projek-
ty mają na celu zapewnienie 
lepszej jakości życia mieszkań-
com powiatu, których z  każ-
dym rokiem jest coraz więcej 
– zaznaczył Kulkowski.

(lubek)

OSTRZEGALI PRZED OSZUSTAMI

spotkali się z seniorami
Policjanci z  powiatu gdań-
skiego spotkali się z  senio-
rami. Mundurowi docierają 
do osób starszych, które cały 
czas są narażone na różnego 
rodzaju oszustwa, w tym „na 
wnuczka” czy „na policjanta”. 
Stróże prawa podejmują tego 
typu działania, żeby zwięk-
szyć świadomość ludzi, co 
z  pewnością może pozwolić 
ustrzec się przed działaniem 
oszustów.
 – Mundurowi z  pruszczań-
skiej komendy podejmu-
ją różne działania na rzecz 
zwiększenia bezpieczeństwa 
osób starszych. Seniorzy są 
grupą szczególnie narażo-
ną na działanie przestępców, 
którzy próbują wyłudzić pie-
niądze, dostęp do systemów 
bankowych czy dane osobo-
we – zaznacza mł. asp. Karol 
Kościuk, rzecznik prasowy 
Komendy Powiatowej Poli-
cji w Pruszczu Gdańskim. – 
W ostatnim czasie policjanci 
podczas spotkania z  senio-
rami w  Jagatowie i  przypo-
mnieli sposoby działania 
oszustów. Stróże prawa omó-
wili m.in. metody „na wnucz-
ka”, „na policjanta”, „na pra-
cownika instytucji”. Mun-
durowi nie zapomnieli także 
objaśnić zmiany w przepisach 
prawa, które mogą być przy-
datne w życiu codziennym.
Korzystając z okazji mundu-
rowi przypominają:
 – policjanci NIGDY nie pro-
szą o przekazanie pieniędzy;

 – nie informują też o  pro-
wadzonych postępowaniach 
przez telefon;
 – nie należy podawać infor-
macji o  posiadanych pienią-
dzach czy to w  domu, czy 
w banku;
 – zarówno policja, jak i ban-
ki nigdy nie proszą o podanie 
haseł do konta przez telefon 
czy na adres mailowy;
 – w  przypadku, gdy dzwo-
niąca osoba podaje się za bli-
skiego lub działa w jego imie-
niu i prosi o pomoc, nie nale-
ży działać pochopnie. Warto 
potwierdzić, czy osoba bliska 
potrzebuje naszej pomocy. 
W tym celu można np. same-
mu zadzwonić, żeby zweryfi-
kować wiadomość;
 – nie należy wdawać się 
w rozmowę z oszustem, trze-
ba jak najszybciej przerwać 
połączenie;
 – w przypadku, kiedy nie je-
steśmy pewni, jak się zacho-
wać – poprośmy kogoś bli-
skiego o pomoc;
 – oszuści wywierają presję 
na swojego rozmówcę, chcąc 
zmusić go do jak najszybsze-
go, często pochopnego dzia-
łania, w  tym celu zasypują 
osobę dużą ilością informacji;
– w  sytuacji, gdy dzwoni do 
nas osoba i próbuje wyłudzić 
pieniądze, należy przerwać 
połączenie i  zawiadomić 
policję.

(KPP)

DO KOŃCA LISTOPADA

Pieniądze na dobry start 
Od 1 lipca rodzice i opiekunowie 
uczniów z Pomorza przesłali do 
Zakładu Ubezpieczeń Społecz-
nych ponad 199 tys. wniosków 
o  wsparcie z  programu „Dobry 
Start”.  ZUS wypłacił już niemal 
277 tys. świadczeń na zakup wy-
prawki szkolnej. Łącznie na kon-
ta uprawionych wpłynęło już po-
nad  83 mln zł. Wnioski można 
składać do końca listopada. 
Przypomnijmy, że w  ramach 
programu „Dobry Start” rodzice 
i opiekunowie – bez względu na 
dochody – mogą otrzymać jed-
norazowo 300 zł na zakup pod-
ręczników, zeszytów, sprzętów 

oraz wszelkiego wyposażenia 
niezbędnego do nauki w  szko-
łach podstawowych, liceach, 
szkołach policealnych oraz in-
nych placówkach edukacyjnych.
Prawo do wsparcia ma każde 
dziecko, które uczy się w szko-
le do ukończenia przez nie 
20 lub 24 roku życia w  przy-
padku dzieci z  orzeczeniem 
o niepełnosprawności. 
Wnioski z  programu „Dobry 
Start” można składać do 30 li-
stopada, wyłącznie elektronicznie, 
na cztery sposoby, przez: apli-
kację mZUS, Platformę Usług 
Elektronicznych (PUE) ZUS, 

bankowość internetową oraz por-
tal Emp@tia. Cała koresponden-
cja, która dotyczy świadczenia od-
bywa się przez PUE ZUS, rów-
nież wtedy, gdy wniosek został 
złożony w  inny sposób, dlatego 
jeśli ktoś jeszcze nie ma profilu na 
platformie, powinien go założyć. 
Instrukcja, jak to zrobić, znajduje 
się na stronie zus.pl. 
Pieniądze na wyprawkę szkolną 
wypłacane są wyłącznie na ra-
chunek bankowy wskazany we 
wniosku. 

(KC)

  zakończono dwa pierwsze etapy przebudowy drogi  trutnowy – osice

  prace na jednej z dróg w koźlinach

  przebudowa drogi krzywe koło - koźliny
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Życie Miasta / rekLaMa

UMOWA NA ROZBUDOWĘ PODPISANA

w pierwszych dniach września zarząd dróg wojewódzkich w Gdańsku podpisał umowę z wykonaw-
cą prac budowlanych na przebudowę drogi wojewódzkiej nr 221. inwestycja o wartości ponad 116 
mln zł, dofinansowana ze środków Unii europejskiej, obejmie 12-kilometrowy odcinek pomiędzy 
przywidzem a nową karczmą. to długo wyczekiwana modernizacja jednej z kluczowych tras pomo-
rza, łączącej Gdańsk z kolbudami, przywidzem i kościerzyną.

strategiczna inwestycja Pomorza

W  uroczystości podpisania 
umowy wzięli udział marszał-
kowie województwa pomor-
skiego Mieczysław Struk i Le-
szek Bonna oraz samorządow-
cy z  gmin leżących na trasie 
DW221.
Droga wojewódzka 221, o dłu-
gości około 45 km, jest jednym 
z głównych szlaków komunika-
cyjnych regionu. Każdego dnia 
przejeżdża nią nawet 10 tysięcy 
pojazdów. W związku z rosną-
cym natężeniem ruchu i stanem 
technicznym drogi, moderni-
zacja stała się koniecznością.
 – Mieszkańcy powiatu kościer-
skiego i gdańskiego czekali na ten 
dzień długo, ponieważ stan dro-
gi pozostawiał wiele do życzenia. 
Koszty rozbudowy są znaczne, ale 
dzięki unijnemu wsparciu z pro-
gramu Fundusze Europejskie dla 
Pomorza możliwe stało się pod-
jęcie tej kluczowej inwestycji – 
podkreśla marszałek wojewódz-
twa Mieczysław Struk. 
Rozbudowa DW221 obej-
muje m.in. modernizację na-
wierzchni, poprawę geometrii 

skrzyżowań i  łuków, budowę 
chodników oraz ciągów pie-
szo-rowerowych. W  terenach 
zabudowanych zamontowane 
zostanie oświetlenie, a  przej-
ścia dla pieszych zostaną wy-
posażone w  azyle. Przewi-
dziano także budowę zatok 
autobusowych.
Zakończenie prac planuje się 
na maj 2026 roku. Koszt całego 

projektu wynosi ponad 177 mln 
zł, z czego 139 mln zł pochodzi 
z dofinansowania unijnego.
Modernizacja drogi woje-
wódzkiej 221 ma na celu nie 
tylko usprawnienie ruchu, ale 
również poprawę bezpieczeń-
stwa wszystkich użytkowni-
ków – zarówno kierowców, jak 
i  pieszych oraz rowerzystów. 
To kolejny krok w  rozwoju 

infrastruktury drogowej Pomo-
rza, który zapewni wygodniej-
sze i  bezpieczniejsze podróże 
na tym ważnym odcinku.
Prace budowlane rozpoczną 
się w  najbliższych miesiącach, 
a mieszkańcy mogą spodziewać 
się znaczących zmian w krajo-
brazie tej kluczowej trasy.

(GR)

POMÓŻMY POWODZIANOM Z POŁUDNIA

stracili wszystko, co mieli 

Po 27 latach od tragicznych 
wydarzeń z  1997 roku, wielka 
woda ponownie nawiedziła po-
łudniowe miasta Polski. Skala 
zniszczeń jest ogromna – setki 
domów, infrastruktura drogo-
wa, mosty, uprawy rolne, a tak-
że majątek mieszkańców zosta-
ły pochłonięte przez powódź. 
Wiele rodzin, po raz drugi, stra-
ciło cały dorobek swojego życia, 
a skutki tego kataklizmu pozo-
staną odczuwalne przez długie 
miesiące.
Pomoc dla powodzian napły-
wa z całego kraju, w tym także 
z  powiatu gdańskiego. Miesz-
kańcy, solidaryzując się z  po-
szkodowanymi, zorganizowa-
li zbiórki najpotrzebniejszych 
rzeczy. W  akcje zaangażowały 
się zarówno szkoły, jednostki 
Ochotniczej Straży Pożarnej, 
urzędy i  instytucje oraz wie-
le osób prywatnych. W  każdej 
gminie wyznaczono co naj-
mniej jeden punkt, gdzie można 

przekazywać dary, które już tra-
fiły do potrzebujących. 
Straty wywołane powodzią są 
trudne do wyobrażenia. Ludzie 
stracili domy, środki do życia. 
W takich chwilach każdy, nawet 
najmniejszy gest, ma ogromne 
znaczenie. Teraz prowadzone 
są różne zbiórki pieniędzy, któ-
re mają pomóc poszkodowanym 
stworzyć na nowo dom, który 
stracili w powodzi. Pamiętajmy 
jednak, by wpłat dokonywać 
tylko na konta instytucji i orga-
nizacji, które są nam znane, po-
nieważ pojawiają się już zbiórki 
organizowane przez tzw. hieny, 
żerujące na ludzkiej krzywdzie. 
Dodać należy, że pomocy finan-
sowej poszkodowanym udzielają 
również samorządy – również 
z powiatu gdańskiego – które po-
dejmują stosowne uchwały w tej 
sprawie i same wybierają gminę, 
do której trafią pieniądze. 

(GR)

  most gotycki na młynówce w kłodzku

  niebawem ruszy przebudowa drogi do kościerzyny
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ROZMOWA Z KOMENDANTEM STRAŻY MIEJSKIEJ 

bezpieczeństwo pieszych to priorytet, który wymaga stałej uwagi, szczególnie w miastach o dynamicznym rozwoju, takich 
jak pruszcz Gdański. w obliczu rosnącej liczby mieszkańców oraz coraz większego ruchu drogowego, ochrona osób porusza-
jących się na piechotę staje się wyzwaniem, na które odpowiedzi szuka zarówno władze miasta, policja, jak i straż miejska. 
o stanie bezpieczeństwa pieszych, najczęstszych zagrożeniach oraz podejmowanych działaniach rozmawiamy z komendan-
tem straży miejskiej w pruszczu Gdańskim radosławem pietrzakiem.

Piesi i rowerzyści mogą czuć się bezpiecznie 

– Niedawno rozpoczął się 
kolejny rok szkolny. Czy 
uczniowie zmierzający do 
swoich szkół mogą czuć się 
bezpieczni?
 – Wspólnie z  Policją pro-
wadzimy w  tej chwili akcję 
„Bezpieczna droga do szko-
ły”. Szczególnie w  godzinach 
porannych, kiedy dzieci od-
prowadzane są do szkół, pa-
trolujemy okolice placówek 
oświatowych. Niedawno przy 
Szkole Podstawowej nr 2 
wprowadziliśmy nowe rozwią-
zanie kiss&ride. Wydzielili-
śmy specjalny pas, gdzie moż-
na na 10 minut zostawić samo-
chód i  odprowadzić dziecko 
do szkoły. Takie rozwiązanie 
wprowadziliśmy z myślą o ro-
dzicach dzieci najmłodszych, 
którzy muszą przekazać swo-
je pociechy bezpośrednio pod 
opiekę w  szkole. Od dwóch 
lat kiss&ride z  powodzeniem 
funkcjonuje przy Szkole Pod-
stawowej nr 4, dlatego posta-
nowiliśmy je wprowadzić rów-
nież przy „dwójce”.

 – A co z „trójką”?
 – Tam jest duży parking przy 
ulicy Grota Roweckiego i tam 
nie ma potrzeby wydzielania 
dodatkowego pasa, by rodzice 
mogli zostawić auto i  odpro-
wadzić dzieci do szkoły.

 – Zaplanowaliście w szko-
łach zajęcia, podczas 
których będziecie mówić 
o bezpieczeństwie na ulicy?
 – Tak, takie zajęcia będą prze-
prowadzane również z  poli-
cjantami. Najczęściej o  bez-
piecznym poruszaniu się po 
drogach rozmawiamy z  naj-
młodszymi, ale zapraszamy 
również do siebie, by poka-
zać maluchom, jak pracuje-
my, a  przy okazji powiedzieć 
im, jak zachowywać się na 
drogach.

 – Specjalne spotkanie 
z dziećmi to jedno, ale 
wiem, że miasto realizuje 
różne inwestycje, by dzieci, 
młodzież, ale także dorośli 
mogli się czuć bezpiecznie 
na pruszczańskich drogach.…
 – Niedawno zmieniliśmy or-
ganizację ruchu na Osiedlu 
Sady, a  jednocześnie wprowa-
dziliśmy infrastrukturę drogo-
wą, która ograniczyła prędkość 
i zabezpieczyła pieszych przed 
niebezpiecznymi zdarzenia-
mi. Przed każdym z  przejść 
dla pieszych zamontowaliśmy 
progi zwalniające i wydzielili-
śmy strefy, w których kierow-
ca ma szerszy obraz widzenia, 
dzięki czemu może odpowied-
nio zareagować w  przypadku 
nagłego wtargnięcia pieszego 

na jezdnię. Postawione zostały 
również słupki uniemożliwia-
jące parkowanie samochodów. 
Takie rozwiązania zastosowa-
no na ulicach Obrońców Po-
koju i Tysiąclecia. 
Przypomnę, że na przejściu 
dla pieszych pierwszeństwo 
ma pieszy, a z kolei przy prze-
chodzeniu przez jezdnię nie 
możemy używać telefonów 
komórkowych. 
Prowadzona jest również prze-
budowa skrzyżowania uli-
cy PCK z  obwodnicą Prusz-
cza Gdańskiego, gdzie do tej 
pory dochodziło dużo zdarzeń 
z udziałem pieszych i  rowerzy-
stów. Po zakończeniu inwestycji 
przejście dla pieszych znajdzie 
po stronie ulicy Obrońców We-
sterplatte i  będzie dodatkowo 
oświetlone. Zadanie powinno 
być ukończone do końca paź-
dziernika. To powinno wpłynąć 
na zmniejszenie ilości zdarzeń 
drogowych w tym miejscu.  

 – Czy był to jedyny punkt na 
mapie Pruszcza Gdańskiego, 
gdzie istniała potrzeba inge-
rencji drogowców, aby miejsce 
stało się bezpieczniejszym? 
 – Niedawno Generalna Dy-
rekcja Dróg Krajowych i  Au-
tostrad doświetliła wszystkie 

skrzyżowania znajdujące się 
w  ciągu ulicy Grunwaldz-
kiej. Moim zdaniem Pruszcz 
Gdańskim jest jednym z  po-
morskich liderów w  kwestii 
odpowiedniej infrastruktury 
drogowej, dzięki której ro-
werzyści i piesi mogą czuć się 

bezpieczni. Mimo to nie spo-
czywamy na laurach i cały czas 
pracujemy nad jej ulepszaniem. 

 – Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiał: Krzysztof Lubański
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INWESTYCJA WARTA 5,5 MILIONA

trwa budowa drogi w krępcu 
W  Krępcu realizowana jest 
istotna inwestycja związana 
z  budową drogi w  ramach 
prac poscaleniowych. Cał-
kowity koszt przedsięwzię-
cia, obejmującego również 
prace geodezyjno-urządze-
niowe, wynosi prawie 5,5 
mln zł. Sam zakres prac 
związanych z  przebudową 
dróg i urządzeń melioracyj-
nych to ponad 4,5 mln zł.
 – Prace poscaleniowe są 
częścią większego progra-
mu rządowego. Ich głów-
nym celem jest poprawa 
warunków gospodarowania 
w  rolnictwie i  leśnictwie. 
Dzięki przeprowadzonym 
pracom geodezyjnym oraz 
urządzaniu terenów, rol-
nicy mogą liczyć na lepszą 
organizację swoich gospo-
darstw, ułatwione dojazdy 
do pól oraz bardziej efek-
tywne wykorzystanie prze-
strzeni – tłumaczy Ewa Ba-
nach-Morawska, naczelnik 
Wydziału Geodezji Karto-
grafii i  Katastru Starostwa 
Powiatowego w  Pruszczu 
Gdańskim. – W  ramach 
tych działań tworzy się 
nową strukturę gospo-
darstw rolnych, z  uwzględ-
nieniem terenowych wa-
runków, takich jak rzeźba 

terenu, drogi oraz systemy 
melioracyjne. Dodatko-
wo, jeśli istnieje taka po-
trzeba, wydziela się grunty 
na cele infrastrukturalne 
– zarówno techniczne, jak 
i społeczne.
Inwestycje tego typu mają 
na celu nie tylko usprawnie-
nie funkcjonowania gospo-
darstw rolnych, ale również 
poprawę jakości życia lokal-
nej społeczności, poprzez 
lepszy dostęp do infrastruk-
tury oraz rozwój terenów 
wiejskich. 
 – Inwestycje na terenie 
Żuław Gdańskich są bar-
dzo potrzebne w  zakre-
sie zarówno drogowym jak 
i  melioracyjnym. Budowa 
w  Krępcu jest wymagają-
ca technicznie, ale mimo 
to prace postępują zgodnie 
z  harmonogramem. Reali-
zacja takich projektów to 
krok w  stronę zrównowa-
żonego rozwoju obszarów 
rolniczych, z  korzyścią za-
równo dla mieszkańców, 
jak i  lokalnego środowiska 
– dodaje Daniel Kulkowski, 
członek Zarządu Powiatu 
Gdańskiego. 

(lubek)

DZIAŁAJĄ RAZEM

zebrali 11  
kontenerów śmieci
Na terenie gminy Cedry 
Wielkie kolejny raz zorgan-
izowano akcję „Działajmy 
razem!”. To przedsięwzię-
cie, podczas którego zbierano 
śmieci. W  tym roku wspólny-
mi siłami zabrano 11 konten-
erów, w  których znalazło się 
prawie 8 ton śmieci.
W  akcji uczestniczyli ucznio-
wie wszystkich trzech 
podstawówek.  
 – To była dla nich wielka lekc-
ja edukacji ekologicznej, która 
– mam nadzieję – zaowocuje 
w  przyszłości. Udział w  akc-
ji młodych ludzi pokazał, że 
nawet najmłodsi mogą mieć 
realny wpływ na wygląd swojej 
okolicy – zauważa wójt Dawid 
Pietrucha.
Do akcji sprzątania włączy-
li się również sołtysi 

z mieszkańcami oraz pracown-
icy cedrowskiego urzędu 
gminy, którzy „walczyli ze 
śmieciami” w Błotniku. 
Organizatorem akcji był Ref-
erat Ochrony Środowiska 
i  Rolnictwa Urzędu Gminy 
Cedry Wielkie.
 – Dziękujemy wszyst-
kim mieszkańcom za udział 
w naszej akcji. To właśnie ucz-
estnicy przedsięwzięcia byli 
kluczem do sukcesu. Wspól-
nie dbajmy o to, by nasza gmi-
na była czysta i piękna, byśmy 
z  każdym rokiem mieli mniej 
śmieci do zebrania – apelu-
je Marta Rowińska, podins-
pektor ds. komunalnych i  od-
padów komunalnych.

(GR)
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WIĘCEJ AUTOBUSÓW NA WSIACH

podpisano list intencyjny dotyczący utworzenia związku powiatowo-Gminnego, który będzie odpowiedzialny za reali-
zację zadań w zakresie publicznego transportu zbiorowego. to pierwszy krok w kierunku rozszerzenia oferty komuni-
kacyjnej w powiecie gdańskim oraz pozyskiwania środków na zakup nowoczesnych autobusów. dzięki tej inicjatywie 
mieszkańcy cedrów wielkich będą mogli w przyszłości podróżować do Gdańska miejskimi czerwonymi autobusami, 
a pruszcz Gdański może np. zyskać fundusze na organizację darmowego transportu publicznego. to jedne z wielu 
potencjalnych korzyści, jakie mogą osiągnąć członkowie tworzonego związku.

tworzą lepszą komunikację publiczną

Inicjatorami przedsięwzięcia 
są władze powiatu gdańskie-
go. Pod listem, poza zarzą-
dem powiatu, podpisali się 
również wszyscy wójtowie 
oraz wiceprezydent Gdańska 
Piotr Borawski.
 – Tworząc związek, mamy 
na celu przede wszystkim 
usprawnienie istniejącej siat-
ki połączeń komunikacji pu-
blicznej na całym terenie 
powiatu gdańskiego. Zależy 
nam na tym, aby siatka po-
łączeń była bardziej funkcjo-
nalna. Związek będzie miał 
również możliwość pozyska-
nia środków rządowych na 
organizację transportu zbio-
rowego – mówi nam Weroni-
ka Wróbel, wicestarosta po-
wiatu gdańskiego. – Teraz bę-
dziemy mogli ze wszystkimi 
przewoźnikami rozmawiać na 
temat jakości funkcjonowania 
komunikacji publicznej w na-
szym powiecie. Będziemy sta-
rać się doprowadzić do tego, 
aby zwiększyć ilość dotych-
czasowych połączeń i urucho-
mić nowe, ale tak, aby niemal 
do każdej miejscowości po-
wiatu gdańskiego można było 
dotrzeć autobusem. 
Jest to jednak początek dro-
gi, która prowadzi do takich 
udogodnień. Sam proces two-
rzenia związku zajmie dużo 
czasu i  jak zapowiada Wero-
nika Wróbel pierwsze efek-
ty zmian komunikacyjnych 
mieszkańcy odczują prawdo-
podobnie w 2026 roku.
Ogromne nadzieje z  nowym 
związkiem wiążą wójtowie 
gmin powiatu gdańskiego.
 – Zależy nam przede wszyst-
kim na tym, aby autobusy 
gdańskiej komunikacji miej-
skiej miały wydłużone linie 
i  dojeżdżały do miejscowo-
ści leżących w  gminie Cedry 
Wielkie. Byłoby to ogromne 
udogodnienie dla mieszkań-
ców, którzy codziennie dojeż-
dżają do Trójmiasta do pracy 
czy szkoły. Śmiem twierdzić, 
że wprowadzenie miejskiej 
komunikacji byłoby w naszym 
przypadku ogromnym sko-
kiem cywilizacyjnym – pod-
kreśla Dawid Pietrucha, wójt 
gminy Cedry Wielkie.
Wiceprezydent Gdańska 
Piotr Borawski, który rów-
nież złożył podpis pod listem 

intencyjnym, w  rozmowie 
z  nami przyznał, że przedłu-
żenie miejskich komunikacji 
na Żuławy jest możliwe.
 – Rozmawiamy o takiej moż-
liwości. Wymaga to jednak 
pewnych analiz. Mam tu na 
myśli chociażby czas prze-
jazdu autobus i  koszty z  tym 
związane. Być może uda się 
przygotować jeszcze lepszą 
ofertę, a więc taką, gdzie au-
tobus będziesz szybciej do-
cierał na Żuławy Gdańskie. 
Chodzi nam bowiem o to, aby 
nasza oferta była alternatywą 
dla samochodu – dodaje Piotr 
Borawski.
Najlepszy dostęp do komuni-
kacji publicznej mają miesz-
kańcy gminy Kolbudy, ale 
mimo kolbudzki samorząd 
przystąpił do tworzonego 
związku.
 – Dla naszych mieszkańców 
to bardzo dobra wiadomość, 
ponieważ dzięki tej inicja-
tywie będzie mogli negocjo-
wać bardziej atrakcyjne ceny 
biletów. Poza tym zwiększy 
się oferta kursów komunika-
cji publicznej. Nie oznacza 
to, że całkowicie zmieni się 
siatka połączeń autobuso-
wych w gminie Kolbudy. One 
pozostaną bez zmian, a  być 
może dojadą nowe połączenia 
– zapowiada Marek Goliński, 
wójt gminy Kolbudy. 

Z  kolei Weronice Chmie-
lowiec, wójt gminy Pruszcz 
Gdański zależy na tym, by 
komunikacja była skorelowa-
na z  innymi gminami powia-
tu, zwłaszcza z  Pruszczem 
Gdańskim i Gdańskiem.
 – Związek jest też po to, by 
w  przyszłości wprowadzić 
wspólny bilet – dodaje Wero-
nika Chmielowiec.
Realizacja projektu Związku 
Powiatowo-Gminnego ma 
otworzyć drzwi do pozyski-
wania dodatkowych środków 
zewnętrznych, które będą 
mogły zostać przeznaczone 
m.in. na zakup nowoczesnych 
autobusów. Mieszkańcy mo-
gliby liczyć na bardziej kom-
fortowe i  ekologiczne środki 
transportu, co jest kluczowe 
w  obliczu rosnących wyma-
gań dotyczących ochrony śro-
dowiska. Ale to nie wszystko. 
 – W  naszym mieście miesz-
kańcy mogą już korzystać 
z darmowego transportu. Bę-
dąc członkiem związku, mo-
żemy jednak liczyć na rządo-
we pieniądze, które mogliby-
śmy przeznaczyć na organi-
zację transportu publicznego, 
a  to oznacza, że nie musie-
libyśmy wydawać na ten cel 
środków własnych – zauwa-
ża Janusz Wróbel, burmistrz 
Pruszcza Gdańskiego. 
Wójtowie gmin Suchy Dąb, 

Trąbki Wielkie i Przywidz li-
czą na to, że mieszkańcy nie-
których miejscowości odzy-
skają w  końcu dostęp do ko-
munikacji, dzięki czemu będą 
mogli dojechać autobusem 
bezpośrednio do Pruszcza 
Gdańskiego albo Gdańska. 
 – W  końcu mamy realną 
szansę, aby usprawnić komu-
nikację publiczną w  gminie 
Suchy Dąb. Wiemy doskona-
le, że liczba kursów autobuso-
wych jest znikoma. Komuni-
kacja bazuje w  tej chwili tak 
naprawdę tylko na dowozie 
uczniów do szkół. Badamy 
właśnie potrzeby komunika-
cyjne naszych mieszkańców. 
Jestem przekonana, że po 
utworzeniu związku i  utwo-
rzeniu nowej siatki połączeń 
autobusy kursujące po gmi-
nie Suchy Dąb nie będą wo-
zić tylko powietrza. Przede 
wszystkim zależy nam na 
połączeniach z  Pszczółkami, 
Cedrami Wielkimi i  oczywi-
ście z  Pruszczem Gdańskim 
– mówi nam Monika Ficek, 
wójt gminy Suchy Dąb.
Zdaniem Izabeli Malinow-
skiej, wójt gminy Trąbki 
Wielkie ta część powiatu 
gdańskiego – mimo iż obsłu-
giwana przez starogardzki 
PKS – też nie jest najlepiej 
skomunikowana. 
 – Można powiedzieć, że linia 

organizowana przez PKS Sta-
rogard Gdański tworzy tak 
naprawdę tylko główny krę-
gosłup. Są jednak wsie, takie 
jak chociażby Kleszczewo, 
które mimo iż jest położone 
przy drodze wojewódzkiej, nie 
ma wystarczającej liczby po-
łączeń autobusowych. Cier-
pią na tym m.in. uczniowie 
szkół średnich, którzy uczą się 
w Pruszczu Gdańskim, Ruso-
cinie albo Gdańsku – zauważa 
Izabela Malinowska.
 – W naszym przypadku chce-
my jeszcze bardziej poprawić 
koordynację komunikacji 
publicznej na terenie naszej 
gminy. W tej chwili funkcjo-
nują u nas dwie linie autobu-
sowe, a być może – dzięki no-
wej organizacji – utworzymy 
kolejną, aby zoptymalizować 
kursowanie autobusów oraz 
pozyskać dodatkowe dofinan-
sowanie na istniejącą już ofer-
tę komunikacyjną – dodaje 
Maciej Urbanek, wójt gminy 
Pszczółki. 
 – Dla części mieszkańców 
podpisane porozumienie daje 
nadzieję, że będzie można do-
jechać autobusem do Prusz-
cza Gdańskiego, ponieważ 
w tej chwili nie mamy takiego 
bezpośredniego połączenia. 
Mamy komunikację gminą, 
ale działa ona tylko na naszym 
terenie, a  korzystają z  niej 

przede wszystkim dzieci do-
jeżdżający do szkół. Autobusy 
nie kursują niestety w  okre-
sie letnim, a  mieszkańcy po-
trzebują dojechać do sklepu, 
lekarza albo urzędu gminy. 
Porozumienie daje nam też 
nadzieję, że niektórych miej-
scowości w naszej gminie nie 
dotknie wykluczenie komuni-
kacyjne – przyznaje Włodzi-
mierz Michalski, wójt gminy 
Przywidz.
W  Polsce podobnych związ-
ków jest zaledwie 17. 
 – Cieszę się, że wśród samo-
rządowców powiatu gdań-
skiego zapanowała taka jed-
ność. Dzięki podpisanemu 
porozumieniu będziemy mo-
gli być odpowiednim partne-
rem do rozmów z  przewoź-
nikami oraz będziemy mieli 
większe szanse na pozyskanie 
środków zewnętrznych na za-
kup autobusów lub uzyskanie 
dof inansowania na organiza-
cję komunikacji publicznej – 
podsumowuje Jarosław Kar-
nath, starosta gdański.
Piotr Borawski przyznał, że 
był to ważny dzień dla gmin 
powiatu gdańskiego. 
 – To świadczy o tym, że sa-
morządowcy chcą lepszej ko-
munikacji, a  poprzez zwią-
zek mogą przygotować lepszą 
ofertę. Dla nas istotne jest 
to, by oferta, która zostanie 
skonstruowana była skoor-
dynowana, bo mieszkańcy 
powiatu gdańskiego chcą 
jeździć również do Gdańska, 
do Trójmiasta. Wtedy wiele 
osób zamiast przyjeżdżać do 
nas samochodem wybierze 
autobus, a  jest to dla Gdań-
ska bardzo istotne – mówi 
„Panoramie” wiceprezydent. 
– Mam nadzieję, że oferta 
przygotowana będzie szybko. 
Pomóc w  tym może ustawa 
metropolitalna, która da zie-
lone światło do współpracy 
metropolii z  takimi właśnie 
związkami, który tworzy się 
właśnie na terenie powia-
tu gdańskiego. Dzięki usta-
wie metropolitalnej będzie-
my mogli uzyskać f inanse na 
ulepszenie oferty komuni-
kacyjnej również w  powiecie 
gdańskim.

Krzysztof Lubański 

wydarzenia

  list intencyjny podpisał m.in. Jarosław karnath, starosta gdański oraz piotr borawski, wiceprezydent Gdańska
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Gminy Pruszcz Gdański

wydarzenia

wiadomo już, w jaki sposób wykorzystany będzie zakupiony pod koniec ubiegłego roku budynek po dawnym Hotelu Górskim. rada 
powiatu Gdańskiego wyraziła zgodę na wyasygnowanie 300 tys. zł, które będą wydane na projekt, który uwzględniać ma pomieszczenia 
na potrzeby: wydziału komunikacji, powiatowego centrum pomocy rodzinie oraz archiwum tych  instytucji.

Po zakończeniu prac związa-
nych z  przygotowaniem doku-
mentacji projektowej ogłoszony 
zostanie przetarg. Wyłonić ma 
on firmę, która zajmie się pra-
cami budowlanymi, związany-
mi z przebudową budynku.
 – W  październiku ogłosimy 
przetarg na wykonanie doku-
mentacji projektowej i  mam 
nadzieję, że jeszcze w  tym 
roku podpiszemy stosowną 
umowę w  tej sprawie. Dopie-
ro po zakończeniu projekto-
wania będziemy również znać 
koszt przebudowy budynku. 
Będziemy chcieli skorzystać 
z  każdej możliwości, by pozy-
skać środki zewnętrzne, jednak 
jesteśmy świadomi potrzeby 
zabezpieczenia finansowa-
nia także z  budżetu Powiatu 
Gdańskiego. Wszystkie nie-
zbędne dokumenty potrzebne 
do rozpoczęcia przebudowy 
chcemy mieć skompletowane 

na koniec przyszłego roku, by 
w  2026 roku ogłosić postępo-
wanie przetargowe na wykona-
nie robót budowlanych– mówi 
nam Daniel Kulkowski, czło-
nek Zarządu Powiatu Gdań-
skiego. – Stworzyliśmy zespół 
specjalistów, z  którymi kon-
sultować będziemy planowa-
ne rozwiązania projektowe. 
Za nami pierwsze spotkania. 
Bez wątpienia słuchamy głosu 
przyszłych użytkowników bu-
dynku i zależy nam na tym aby 
stworzyć funkcjonalną, dostęp-
ną także na osób z  niepełno-
sprawnościami, przestrzeń
Już dziś wiadomo, że część 
piwniczna przeznaczona bę-
dzie na potrzeby archiwum. 
Takie rozwiązanie jest zasad-
ne, ponieważ powiat gdański 
w bardzo szybkim tempie roz-
wija się, a tym samym do urzę-
du wpływa coraz więcej spraw, 
co z  kolei generuje ogromne 

ilości dokumentów – mimo iż 
znaczna część spraw prowa-
dzona jest drogą elektroniczną. 
Z  kolei parter budynku prze-
znaczony ma być na potrzeby 
Wydziału Komunikacji. 
 – Jest to jeden z  wydziałów, 
w  którym nieustannie zacho-
dzi potrzeba rozwoju, przede 
wszystkim w  związku z  ro-
snącą liczbą mieszkańców na-
szego powiatu. Przeniesienie 
Wydziału Komunikacji na ul. 
Grunwaldzką 64 usprawni jego 
funkcjonowanie m. in. poprzez 
wygodniejszą salę obsługi pe-
tentów o  większej przepusto-
wości oraz ułatwionym par-
kingiem -  dodaje wicestarosta 
Weronika Wróbel.
Dwa pozostałe piętra zajmie 
Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie oraz Ośrodek Inter-
wencji Kryzysowej. 
– Trwają prace nad przygotowa-
niem przy ulicy Grunwaldzkiej 

64 nowej siedziby dla naszego 
centrum. Jednocześnie dotych-
czasowa oferta PCPR w zakre-
sie poradnictwa i  interwencji 
kryzysowej ma być rozszerzona 
o  nowe usługi skierowane do 

osób obarczonych następstwa-
mi trudnych zdarzeń w  życiu 
swoim i  rodziny, doświad-
czających nagłej, niekorzyst-
nej zmiany w  życiu, takiej jak 
utrata osoby bliskiej, wypadek 
czy zagrożenie ciężką choro-
bą. Usługi będą też skierowane 
do osób obciążonych psychicz-
nie, osób starszych, samotnych, 
osób wykluczonych społecznie 
oraz zagrożonych takim wy-
kluczeniem, osób uzależnio-
nych od środków psychoak-
tywnych lub behawioralnie czy 
też osób współuzależnionych 
– mówi Beata Kowalczyk, dy-
rektor PCPR.
Planowane jest w  tym celu 
utworzenie w  nowym obiekcie 
Ośrodka Interwencji Kryzy-
sowej. Proponowane w  ośrod-
ku szeroko rozumiane usługi 
społeczne i  działania profi-
laktyczne mają przyczynić się 
do ograniczenia konieczności 

korzystania przez mieszkań-
ców powiatu gdańskiego ze 
wsparcia całodobowych placó-
wek. Oferta ośrodka obejmie 
m.in. poradnictwo psycholo-
giczne, pedagogiczne, praw-
ne i  socjalne, psychoterapię, 
prowadzenie grup wsparcia, 
mediacji, szkoleń i  warsztatów 
tematycznych.
Cały obiekt będzie oczywiście 
dostępny dla osób z  niepełno-
sprawnościami. Władze powia-
tu gdańskiego oraz Burmistrz 
Pruszcza Gdańskiego wystąpi-
ły już do Generalnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych i  Autostrad 
w  sprawie organizacji przy-
stanków autobusowych w  naj-
bliższym sąsiedztwie budynku.
Do tego tematu na pewno po-
wrócimy w jednym z kolejnych 
wydań „Panoramy”.

Krzysztof Lubański

PROJEKT PRZEBUDOWY POZNAMY W PRZYSZŁYM ROKU

Jest plan na zagospodarowanie 
dawnego Hotelu górski

POMORSKIE DLA SENIORÓW

nasi wśród nagrodzonych 
Wręczono nagrody w VII edy-
cji konkursu Pomorskie dla Se-
niorów. Nagrody 21 laureatom 
wręczyła członkini Zarządu 
Województwa Pomorskiego 
Agnieszka Baranowska. Wśród 
nich dziewięć otrzymało wy-
różnienie w kategorii zwyczaj-
ny-niezwyczajny senior. Tyle 
samo zdobyło nagrody jako 
przyjaciel i  przyjaciółka senio-
rów. Uhonorowano też trzy 
osoby w  kategorii pracodawca 
przyjazny seniorom. Wszyscy 
laureaci byli ogromnie szczęśli-
wi i wdzięczni za docenienie ich 
trudu i zaangażowania.
W  gronie nadzwyczaj-
nym seniorek uhonorowano 

mieszkanki powiatu gdańskie-
go: Danutę Janczak i  Barbarę 
Badowską-Średniawę z Gdań-
ska, a  także mieszkańca, Jacka 
Wojciecha Gibałę z  Sopotu. 
Z  kolei w  kategorii przyjaciel 
seniora nagrodzono m.in. Ry-
chlik Jolantę Fundacja Świat 
Wrażliwy z Gdańska czy Spół-
dzielnię Socjalną Kooperacja 
z Sopotu.
W  ostatniej kategorii nagro-
dzono m.in. Stowarzyszenie 
Przedsiębiorczości i  Rehabi-
litacji w  kategorii pracodawca 
przyjazny seniorom z Gdańska.

(GR)
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JUŻ W PAŹDZIERNIKU 

akcja przewonienia gazu
W  dniach 22–24 październi-
ka na terenie Pruszcz Gdański 
odbędzie się akcja przewonie-
nia gazu ziemnego. Organi-
zowana przez Polską Spółkę 
Gazownictwa akcja ma na celu 
wykrycie ewentualnych niesz-
czelności w gazowej sieci roz-
dzielczej oraz w  instalacjach 
wewnętrznych budynków, aby 
podnieść poziom bezpieczeń-
stwa w naszym mieście.
Przewonienie gazu to zabieg 
polegający na dodaniu do gazu 
specjalnej substancji, która in-
tensyfikuje jego zapach. Dzięki 
temu wszelkie nieszczelności 
stają się łatwiej wykrywalne 

dla mieszkańców, co pomaga 
w  szybkim zgłoszeniu pro-
blemu i  jego eliminacji. Pra-
cownicy PSG będą aktywnie 
monitorować sieć gazową i ga-
zomierze, natomiast wykryte 
nieszczelności zostaną natych-
miast usunięte.
Służby Pogotowia Gazowe-
go będą działały przez całą 
dobę, aby zapewnić sprawne 
funkcjonowanie akcji oraz nie-
zwłoczne reagowanie na zgło-
szenia. Warto zaznaczyć, że za 
usunięcie nieszczelności w  in-
stalacjach wewnętrznych bu-
dynków odpowiadają właści-
ciele lub administratorzy tych 

obiektów, dlatego warto zadbać 
o stan techniczny instalacji.
Akcja przewonienia gazu to 
działanie profilaktyczne, które 
regularnie odbywa się w  róż-
nych miastach, a  jej celem 
jest poprawa bezpieczeństwa 
wszystkich mieszkańców. 
Pruszcz Gdański bierze udział 
w tej inicjatywie, aby zapewnić 
najwyższe standardy bezpie-
czeństwa swoim mieszkańcom 
i zadbać o prawidłowe funkcjo-
nowanie instalacji gazowych 
w budynkach.

(AN)

nasze sPrawy

w pruszczu Gdańskim przy ulicy romera zakończono budowę nowej powiatowej placówki opiekuńczo-wychowawczej. zakończono roboty 
budowlane, trwa wyposażanie obiektu, a po nim odbędzie się uroczyste otwarcie placówki, które zaplanowano na przełomie roku.

Ta ważna inwestycja ma na celu 
zapewnienie odpowiednich 
warunków dla dzieci, które 
z  różnych powodów nie mogą 
wychowywać się w  swoich ro-
dzinach. Budowa placówki była 
niezbędna, aby zagwarantować 
im bezpieczne i sprzyjające roz-
wojowi środowisko.
Starosta Gdański, Jarosław 
Karnath, podkreśla wagę tego 
projektu.
 – To niezwykle ważna inwe-
stycja, która zapewni wspar-
cie dzieciom w  trudnych sytu-
acjach życiowych. Chciałbym 
jednak, aby takich placówek 
nie było trzeba budować. Nie-
stety, życie często pisze inne 
scenariusze, dlatego naszym 
obowiązkiem jest zapewnienie 
dzieciom godnych warunków 
i  wsparcia – mówi nam Jaro-
sław Karnath. – Choć każdy 
wolałby, aby wszystkie dzieci 
mogły wychowywać się w  ko-
chających rodzinach, rzeczywi-
stość bywa inna. Dlatego ta pla-
cówka ma kluczowe znaczenie 

dla wsparcia najmłodszych 
w powiecie gdańskim, dając im 
szansę na lepsze jutro.
Budowa placówki kosztowa-
ła 8,1 mln zł, z czego rządowe 
dofinansowanie z  „Polskiego 
Ładu” wyniosło 3,8 mln zł. 
W  ramach inwestycji powstał 
budynek z zagospodarowaniem 
terenu (m. in. parkingiem, pla-
cem  zabaw, wiatami oraz tere-
nami zielonymi). 
 – Jesteśmy po odbiorach. Uzy-
skaliśmy pozwolenie na użyt-
kowanie i  pracujemy nad wy-
posażeniem obiektu. Muszę 
przyznać, że inwestycja została 
zrealizowana bardzo sprawnie, 
w  czym zasługi mieli również 
pracownicy Starostwa i  Po-
wiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie, a  efekty są napraw-
dę imponujące – dodaje Daniel 
Kulkowski, członek Zarządu 
Powiatu Gdańskiego. 
Nowa placówka opiekuńczo
-wychowawcza, łącząca zada-
nia ośrodka typu socjalizacyj-
nego i  interwencyjnego, jest 

odpowiedzią na szczególne po-
trzeby zabezpieczenia wolnych 
miejsc dla dzieci w ramach pie-
czy zastępczej.
 – Powiat gdański jest obsza-
rem intensywnie się rozbudo-
wującym i  przyciągającym co-
raz to nowych mieszkańców. 
W tej chwili funkcjonują jedy-
nie trzy placówki opiekuńczo
-wychowawcze. Dwie z nich to 
ośrodki typu socjalizacyjnego, 
każda z nich ma miejsce dla 14 
wychowanków. Trzecia z  nich 
łączy funkcję placówki socjali-
zacyjnej dla 10 wychowanków 
i  funkcję interwencyjną dla 4 
dzieci. Łącznie to 42 miejsca. 
Niestety ilość tych miejsc jest 
dalece niewystarczająca w  sto-
sunku do rzeczywistych po-
trzeb. Doceniając rolę procesu 
deinstytucjonalizacji pieczy 
zastępczej, samorząd powiatu 
dostrzegł na naszym terenie 
palącą potrzebę wzmocnienia 
posiadanych zasobów miejsc 
interwencyjnych i  miejsc dla 
dzieci starszych. Dodatkowo 

nie bez znaczenia jest fakt, iż 
w  ponad 95 procent wszyst-
kich postanowień sądowych, 
jest wydawana w  trybie za-
bezpieczenia z  natychmiasto-
wą jej wykonalnością – mówi 
nam Beata Kowalczyk, dy-
rektor Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w  Pruszczu 
Gdańskim.
Jak wynika z  analizy sytuacji 
dzieci i młodzieży z terenu na-
szego powiatu przeprowadzo-
nej na potrzeby „Programu roz-
woju pieczy zastępczej w  Po-
wiecie”, osoby do 19. roku ży-
cia stanowią ponad 25% ogól-
nej liczby ludności powiatu, 
a  w  poszczególnych gminach 
odsetek ten sięga prawie 28%. 
Liczba dzieci pochodzących 
z  terenu powiatu gdańskiego 
przebywających w  pieczy za-
stępczej wynosi średnio 0,75% 
(około 250 dzieci), a w skali po-
jedynczych gmin jest to nawet 
1,63%.
Jak wynika z  przeprowadzo-
nych analiz procesy demogra-
ficzne w tym zakresie są dyna-
miczne, ale niestety obowiązuje 

cały czas tendencja wzrostowa: 
rośnie liczba mieszkańców po-
wiatu, a  wraz z  nią odsetek 
dzieci trafiających do pieczy za-
stępczej. W  powiecie funkcjo-
nuje obecnie 12 rodzin zastęp-
czych zawodowych, w których 
na dzień dzisiejszy przebywa 
32 dzieci. W 6 rodzinnych do-
mach dziecka przebywa łącznie 
31 dzieci. Sukcesywnie w  ko-
lejnych rodzinach przekraczany 
jest limit przebywających
w  rodzinie dzieci zapisany 

w  ustawie o  wspieraniu rodzi-
ny i  systemie pieczy zastęp-
czej. Takie przekroczenie jest 
niewątpliwie obciążające dla 
systemu rodzinnego i  pracy 
opiekuńczo-wychowawczej, 
a  wręcz zdrowia rodziców 
zastępczych.
 – Pomimo wydanych postano-
wień sądu rodzinnego o zabez-
pieczeniu w  pieczy zastępczej 
dzieci niestety często pozosta-
ją one nadal w  rodzinach bio-
logicznych czekając na wolne 
miejsce. Funkcjonujące rodzi-
ny zastępcze są maksymalnie 
zapełnione. W  pieczy insty-
tucjonalnej również nie dys-
ponujemy wolnymi miejscami. 
Niestety najczęściej bezsku-
teczne jest poszukiwanie takich 
miejsc w innych powiatach, bo 
wszystkie, z  którymi się w  tej 
sprawie kontaktujemy, podob-
nie jak my, takich miejsc nie 
posiadają. Setki maili i  dzie-
siątki wykonanych telefonów 
z zapytaniami i prośbami o po-
moc nie przynoszą rezultatu – 
przyznaje Beata Kowalczyk. 

(lubek)

NIEBAWEM OTWARCIE DOMU PRZY ROMERA

„Jantarowy dom” - Placówka  
dla dzieci i młodzieży
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DZIAŁAJĄ WSPÓLNIE Z POWIATEM

wielkie drogowe plany

W  Starostwie Powiatowym 
w Pruszczu Gdańskim rozma-
wiano o  inwestycjach drogo-
wych na terenie gminy Cedry 
Wielkie. W spotkaniu uczest-
niczyli członkowie zarządu 
powiatu gdańskiego oraz re-
prezentanci żuławskiej gminy 
z wójtem Dawidem Pietruchą 
na czele.
Rozmowy dotyczyły inwesty-
cji strategicznych dla gminy 
Cedry Wielkie, a więc dużych 
i  kosztownych działań dro-
gowych. Poruszono również 
kwestie bezpieczeństwa, a  co 
za tym idzie temat budowy 
chodników w newralgicznych 
miejscach.
 – Rozmawialiśmy oczywiście 

o planach na najbliższe 4 lata. 
Wszyscy życzylibyśmy sobie, 
aby były one wykonane, ale 
doskonale wiemy, że wszyst-
ko zależeć będzie od tego, 
czy będziemy dysponować 
odpowiednimi środkami fi-
nansowymi, bo koszt realiza-
cji zaplanowanych działań na 
pewno nie będzie tani. Taka 
współpraca jest niezbędna. 
Mieszkańcy oczekują bez-
piecznych dróg i  chodników, 
ale nie interesuje ich, kto jest 
ich zarządcą. Wspólnymi siła-
mi możemy im to zapewnić – 
komentuje Dawid Pietrucha.
Podczas spotkania wypraco-
wano plan działania na naj-
bliższe lata. Wiadomo, że 

drogowcy zajmować się będą 
trasą Osice – Giemlice oraz 
Stanisławowo – Trutnowy. 
Poza tym różnych interwencji 
drogowych wymaga również 
droga Błotnik – Kiezmark – 
Leszkowy – Cedry Wielkie.
 – Zaplanowano również bu-
dowę chodników, o  które 
wnioskowali sami mieszkań-
cy. Pierwszy powstanie przy 
drodze między Miłocinem 
a  Wocławami. Z  kolei drugi 
wybudowany ma być w Miło-
cinie i  będzie łączył przejście 
dla pieszych z  przystankiem 
autobusowym – informuje 
wójt.

(GR)
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ZAPRASZAJĄ NA ORLIKI I DO HALI

Jesień pod znakiem sportu
W gminie Cedry Wielkie na 
aktywność fizyczną stawiają 
niemal cały rok. Mieszkań-
cy gminy – zarówno dzie-
ci, młodzież, jak i  dorośli 
– mogą korzystać z zajęć or-
ganizowanych na Orlikach 
i  w  hali sportowej. Obiekty, 
tylko z  zewnątrz wydają się 
puste, ale tak naprawdę ciągle 
czekają na miłośników ak-
tywnego wypoczynku.
Dzięki projektom „Aktywny 
Weekend” oraz „Aktywny 
Orlik” gmina oferuje bogaty 
wybór zajęć sportowych, któ-
re odbywają się na boiskach 
oraz w hali sportowej w Ce-
drach Wielkich i  Cedrach 
Małych.
Sylwia Makrucka, kierownik 
Referatu Oświaty, Kultury 
i Sportu Urzędu Gminy Ce-
dry Wielkie zachęca wszyst-
kich do aktywnego udziału.
 – W  dzisiejszych czasach, 
kiedy tak wiele czasu spę-
dzamy przed ekranami – czy 
to telefonów, czy telewizo-
rów – warto oderwać się od 
tych nawyków i zadbać o sie-
bie. Sport to nie tylko dobra 
zabawa, ale przede wszyst-
kim sposób na zdrowy tryb 
życia. W  naszych zajęciach 
każdy znajdzie coś dla sie-
bie, bez względu na wiek 
czy poziom zaawansowania. 

Nie siedźcie w  domach – 
przyjdźcie na Orlik i  prze-
konajcie się, jak dobrze moż-
na się bawić, a  jednocześnie 
zadbać o kondycję – zachęca 
Sylwia Makrucka.
Projekty „Aktywny Week-
end” i  „Aktywny Orlik” są 
skierowane do wszystkich 
mieszkańców, którzy chcą 
w  ciekawy sposób spędzać 
wolny czas, rozwijając swoje 
pasje sportowe. Regularne 
zajęcia obejmują różnorod-
ne aktywności – od gier ze-
społowych, takich jak piłka 
nożna i  siatkówka, po bar-
dziej indywidualne formy 
sportu, jak fitness czy zajęcia 
rekreacyjne.
Zajęcia są prowadzone przez 
wykwalifikowanych anima-
torów. Oba projekty potrwa-
ją do końca listopada.

HARMONOGRAM ZAJĘć NA WRZESIEŃ:

Hala sportowa Cedry Wielkie:
28 września (sobota)

- godz. 9.00 – 13.00 – TEQBALL
- godz. 13.00 – 15.00 – TENIS STOŁOWY.

Orlik Cedry Wielkie:
- poniedziałek – piątek w godz. 16.00 – 22.00  

lub 16.00 – 20.00
- sobota w godz. 14.00 – 18.00

- niedziela w godz. 14.00 – 18.00.
 

Orlik w Cedrach Małych:
28 września (sobota) – godz. 10.00 – 16.00 

(gry, zabawy, animacje)
29 września (niedziela) – godz. 10.00 – 16.00 

(gry, zabawy, animacje)

W przypadku złej pogody zajęcia odbywać się 
będą na sali gimnastycznej.

Informacje o harmonogramie zajęć na orlikach szkolnych 
pojawiają się systematycznie na profilach FB szkół.

NOWA INICJATYWA W PRUSZCZU GDAŃSKIM

Jak informuje nas Janina wilkos-Gad, kierownik referatu współpracy i promo-
cji Urzędu miasta pruszcz Gdański, mieszkańcy miasta od pewnego czasu mogą 
zauważyć nowe znaki na wybranych przejściach dla pieszych, które pojawiły się  
w związku z realizacją projektu „bezpiecznie z lwem pruszkiem” w ramach 
budżetu obywatelskiego. projekt ma na celu zwiększenie bezpieczeństwa pie-
szych, szczególnie dzieci i młodzieży, w miejscach o dużym natężeniu ruchu, 
a także wprowadzenie elementu edukacyjnego w postaci lokalnej legendy.

z Lwem Pruszkiem na 
przejściach dla pieszych

W tej chwili pierwszeństwo na 
przejściach mają piesi, a mimo 
to często zdarzają się sytuacje, 
w których przechodnie nie za-
chowują należytej ostrożności, 
wchodząc na jezdnię. 
 – W  odpowiedzi na te wy-
zwania powstał projekt, który 
skupia się na edukacji i zwięk-
szeniu widoczności przejść dla 
pieszych, szczególnie tych po-
zbawionych sygnalizacji świetl-
nej – przyznaje Janina Wilkos-
Gad. – Jednym z  najbardziej 
kreatywnych aspektów projek-
tu jest wprowadzenie specjal-
nych oznaczeń na chodnikach 
przy przejściach dla pieszych. 
Te nowe znaki – białe łapki, 
wymalowano farbą drogową 
odblaskową, aby były widoczne 
także po zmroku – mają zachę-
cać pieszych do zatrzymania się 
i upewnienia, że przejście przez 
ulicę jest bezpieczne.
Przy okazji powstała także le-
genda, która ma przyciągnąć 
uwagę dzieci i młodzieży. 
Nowe oznaczenia zosta-
ły umieszczone przy sześciu 
przejściach w  sąsiedztwie 
Szkoły Podstawowej nr 4 na 
ul. Kasprowicza, jednym przy 
Szkole Podstawowej nr 2 na 
ul. Tysiąclecia, dwóch przy 
Szkole Podstawowej nr 3 na 
ul. Matejki oraz przy wyjściu 
z osiedla bloków na ul. Wojska 
Polskiego. 
 – Projekt to jednak więcej niż 
tylko nowe znaki na chodni-
kach. W jego ramach powstaje 
także film edukacyjny poka-
zujący pożądane zachowania 
pieszych i  kierowców. Film, 

a  także specjalnie przygoto-
wane lekcje i  zajęcia terenowe 
w  szkołach, mają pomóc dzie-
ciom i  młodzieży zrozumieć, 
jak ważne jest przestrzeganie 
zasad ruchu drogowego i  jak 
dbać o  bezpieczeństwo własne 
i  innych. Ponadto dzieci będą 
miały okazję poznać lokalne in-
stytucje, takie jak Policja, Straż 
Miejska czy Urząd Miasta, oraz 
dowiedzieć się, jakie zadania 
wykonują na co dzień – dodaje 
Janina Wilkos-Gad.
Dodajmy, że inicjatywa ta, 
konsultowana z  Powiatową 
Komendą Policji w  Pruszczu 
Gdańskim i Strażą Miejską.

(GR)

  rozpoczęły się zdjęcia do filmu edukacyjnego na temat 
bezpieczeństwa w ruchu drogowym, którego bohaterem 

będzie m.in. lew pruszek

W NAJBLIŻSZĄ SOBOTĘ

Przebadaj się!
Urology Week w tym roku trwa 
od 23 do 29 września. Spół-
ka Copernicus, włączając się 
w  tę profilaktyczną inicjatywę, 
zaprasza mężczyzn na bada-
nia do Szpitala św. Wojcie-
cha w  Gdańsku w  sobotę, 28 
września.
Pacjenci będą mieli wykona-
ne badanie PSA z krwi i kon-
sultację urologiczną w  godz. 
9.00–15.00. Konieczna jest 
wcześniejsza rejestracja pod 
adresem kbrozek@copernicus.
gda.pl W  treści maila należy 
podać imię, nazwisko, PESEL 
i numer telefonu.
Celem kampanii jest budowanie 

świadomości istnienia nowo-
tworu, przełamywanie tabu, na-
uka samobadania u  mężczyzn, 
a  przede wszystkim zwrócenie 
uwagi na profilaktykę, która 
potrafi uratować życie. Warto 
podkreślić, że wcześnie wy-
kryty rak jąder jest wyleczalny 
w 100 proc. Akcje prowadzone 
podczas kampanii kierowane są 
głównie do młodych mężczyzn, 
w wieku od 20. do 40. r. ż., ich 
partnerek, rodzin oraz przyja-
ciół. Statystycznie aż 25 proc. 
zachorowań dotyka młodych 
mężczyzn.

(GR)
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po raz pierwszy w historii gminy pruszcz Gdański tradycyjne dożynki zostały zorganizowane z takim rozmachem i jako 
impreza o charakterze masowym.  koncerty, warsztaty, spektakle, spotkania literackie, wesołe miasteczko i ponad 130 

stoisk rzemieślniczych i gastronomicznych – wyjątkowe atrakcje przyciągnęły w sumie ponad 15 tysięcy (!) gości. 

 – Po raz pierwszy przewidzieli-
śmy dożynki jako imprezę maso-
wą. To wymagało od nas całkiem 
innych przygotowań i większych 
środków, choćby na dodatkową 
ochronę i  inne zabezpieczenia – 
mówi Grzegorz Antoni Cwaliń-
ski, dyrektor Ośrodka Kultury, 
Sztuki i  Biblioteki Publicznej. – 
Zaprosiliśmy zespół Leszcze i lu-
biany kabaret Koń Polski. Nie za-
brakło ukochanego zespołu „Ja-
gódki” oraz zawsze robiącej duże 
wrażenie Grudziądzkiej Orkie-
stry Dętej. W tym roku przygo-
towaliśmy przestrzeń dla ponad 
130 wystawców z  rękodziełem 
i małą gastronomią. Ustawiliśmy 
trzy sceny, w tym jedną dedyko-
waną najmłodszym, na której od-
bywały się spektakle o  tematyce 
regionalnej i ludowej.
Dla dzieci przygotowano ponad-
to szereg niezwykle ciekawych 
warsztatów: sitodruku, cerami-
ki, tworzenia flizów i  składania 
drewnianych wiatraków. 
Dorośli, poza koncertami, kaba-
retem i  jarmarkiem rozmaitości, 
mogli wziąć udział w  spotka-
niach literackich, w tym z auto-
rami piszącymi o regionie. 
Motyw Żuław był widoczny nie 

tylko w przygotowanym progra-
mie. Sołectwa, szykując się na 
doroczny konkurs wieńców do-
żynkowych (a prac do konkursu 
stanęło w tym roku prawie dwa 
razu więcej niż w ostatnich la-
tach), chętnie inspirowały się 
swoim otoczenie. I  miejsce 
zajął wieniec sołectwa Wi-
ślina (bocianie gniazdo), II 
miejsce przyznano sołectwu 
Żukczyn (wiatrak), III miejsce 
zdobyło sołectwo Mokry Dwór 
(tradycyjna korona żniwna).
Prace oceniało jury w  składzie: 
etnograf Aleksandra Paprot
-Wielopolska, sekretarz gminy 
Pszczółki Olga Laskowska oraz 
prezes Lokalnej Grupy Działa-
nia „Trzy Krajobrazy” i dyrektor 
Żuławskiego Ośrodka Kultu-
ry w  Cedrach Wielkich Łukasz 
Żarna.

J a k 
z a w s z e 
wiele emocji wzbudziły kon-
kursy na najlepszą domową 
nalewkę oraz najlepsze domo-
we ciasto z  owocami. W  tym 
pierwszym rywalizowało 23 
mieszkańców gminy. Podium 
przedstawiało się następują-
co: I  miejsce zdobyła Karoli-
na Karpińska (nalewka mali-
nowa), II miejsce zajęła Anna 
Leszczyńska (nalewka z  pi-
gwy), a  na III miejsce upla-
sowała się Anna Korga (mię-
tówka). Wszystkie trzy panie 
są mieszkankami Cieplewa. 

Dodatkowo jury przyznało 

wyróżnienie Izabeli Nowak 
z Radunicy (limoncello).
Do konkursu na ciasto przystąpi-
ło 15 osób. I miejsce zajęła Urszu-
la Budzińska z Rokitnicy (ciasto 
z galaretką i wiśniami), II miej-
sce zdobyła Roksana Musiał-Żu-
chowska z  Rotmanki (ucierane 
z malinami), a III miejsce - Ur-
szula Gusztaf z Rotmanki (prze-
kładaniec czekoladowy z owoca-
mi). Wyróżnienie za jagodową 
chmurkę otrzymała Izabela Thiel 
z Żuławy.

  
 

– Jestem pełna podzi-
wu dla wszystkich 
zaangażowanych 
w  przygotowa-
nie dożynek. 
Impreza prze-
szła nasze 
na j śm ie l s z e 
oczekiwania, 
i  pod wzglę-
dem ziszczenia 
się wszystkich 
planów, i frekwen-
cji – mówi wójt gmi-

ny Pruszcz Gdański Weronika 
Chmielowiec. – Dziękuję całej 

załodze instytucji kultury za 
ich ciężką pracą w niełatwych 
warunkach, bo przy wyso-
kiej temperaturze i  w  peł-
nym słońcu, również pod-
czas wielodniowych przy-
gotowań na terenie boiska 
w  Bystrej. Dziękuję wszyst-

kich naszym jednostkom orga-
nizacyjnym, wszystkim służbom 

za pełną gotowość i profesjonalne 
podejście do powierzonych zadań. 
Dziękuję wszystkim sponsorom, 
bez których nie udźwignęliśmy 
kosztów tak dużego przedsię-
wzięcia. Dziękuję Stowarzyszeniu 

Sołtysów Gminy Pruszczu Gdań-
ski za „wykarmienie nas” żuławską 
zupą klopsikową i  jeszcze dodat-
kowo prezesowi stowarzyszenia 
Wiesławowi Zbroińskiemu za 
spektakularny przejazd trakto-
rzystów i  traktorzystek. Jeszcze 
raz pragnę podziękować rolnikom 
i ogrodnikom za ich trud, za ich 
ciężką pracą, zależną od kaprysów 
pogody i pełną problemów, co do-
bitnie pokazał ostatni rok, kiedy 
swoje racje byli zmuszeni przed-
stawiać podczas protestów. Dzięki 
rolnikom mamy chleb na stołach. 
Nie zapominajmy o tym. 

(MB)

PIERWSZY RAZ W HISTORII GMINY

rekordowe dożynki w Bystrej 
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po ponad pięciu latach przerwy i pracy na stanowisku wiceprezydenta słupska marek Goliński wraca do samorządowej 
służby na rzecz mieszkańców gminy kolbudy. tym razem został wybrany na stanowisko wójta, a jego ponad 25-letnie 
doświadczenie w samorządzie daje nadzieję na efektywną pracę dla lokalnej społeczności. o planach, wyzwaniach 
i priorytetach w swojej kadencji rozmawiamy z wójtem markiem Golińskim.

– Panie wójcie, po latach 
przerwy wraca Pan do pracy 
na rzecz gminy Kolbudy, tym 
razem w roli wójta. Jakie 
to uczucie wracać na znane 
tereny w nowej roli?
 – To wyjątkowe uczucie. Cie-
szę się, że mieszkańcy obdarzy-
li mnie zaufaniem i powierzyli 
mi funkcję wójta. Kolbudy to 
gmina, z  którą jestem silnie 
związany od lat, zarówno pry-
watnie, jak i zawodowo. Praco-
wałem tu wcześniej przez wiele 
lat, znam wyzwania, jakie stoją 
przed gminą, i  mam nadzieję, 
że moje doświadczenie pozwoli 
mi sprostać tym wyzwaniom.
 
– Ponad 20-letnie doświad-
czenie w samorządzie to 
z pewnością ogromny atut. 
Jakie aspekty swojej dotych-
czasowej pracy uważa Pan za 
najcenniejsze w kontekście 
obecnej kadencji?
 – Praca w  samorządzie to 
przede wszystkim umiejęt-
ność wsłuchiwania się w  po-
trzeby mieszkańców i  współ-
praca z  różnymi instytucjami. 
Te umiejętności zdobywałem 
przez lata, pełniąc funkcje za-
równo w  Kolbudach, jak i  w 
Słupsku, gdzie byłem wicepre-
zydentem. Dzięki temu mam 
szeroką perspektywę i  wiem, 
jak ważne są dialog oraz kom-
promisy. Doświadczenie na-
uczyło mnie również, jak sku-
tecznie zarządzać finansami 
publicznymi, co będzie klu-
czowe dla realizacji inwestycji, 
które planujemy.
 
– Sytuacja, którą zastał 
Pan po przyjściu do urzędu, 
odpowiadała Pana wyobra-
żeniom? 
 – Wyobraźnię mam bujną, ale 
nie aż tak bardzo.

 – Czyli… 
 – Najbardziej zaskoczył mnie 
strach i popłoch wśród pracow-
ników – nawet tych, z którymi 
współpracowałem przed odej-
ściem do Słupska. Pracowni-
cy byli po prostu zastraszeni 
i sądzili, że będę nową miotłą, 
która dokonywać będzie hurto-
wych zwolnień. 
 
– A więc żadnego exodusu 
urzędników – jak miało to 
miejsce 5 lat temu – nie było?
 – Wszystkich uspokoiłem. 

W  samorządzie pracuję ponad 
25 lat i  nie jestem wariatem, 
żeby robić czystki w  urzędzie. 
Trzeba umieć współpracować 
z  pracownikami, żeby zacho-
wać ciągłość pracy urzędu. 
Od samego początku starałem 
się poprawić atmosferę panu-
jącą w  urzędzie. Zaskoczy-
ły mnie też „barykady”, przez 
które mieszkańcy nie mogli 
dostać się do urzędników. Te-
raz Urząd Gminy Kolbudy jest 
otwarty dla każdego. Regular-
nie odbywają się też spotkania 
z  pracownikami poszczegól-
nych referatów. Bycie wójtem 
jest dla mnie służbą, a nie wła-
dzą. Jestem dla ludzi.

– Jakie najważniejsze 
decyzje nowy wójt gminy 
Kolbudy podjął w pierwszej 
kolejności?
 – Chyba najważniejszą decyzją, 
poza otworzeniem urzędu dla 
klientów, była zmiana skarb-
nika. Jest nim mający 25-letnie 
doświadczenie Dariusz Woź-
niak, który był skarbnikiem 
w  powiecie świeckim. Jest to 
nietuzinkowa postać, ponie-
waż dwukrotnie zdobywał on 
nagrodę najlepszego skarbnika 
w konkursie „Gazety Prawnej”.
Pozostałe decyzje związane 
były z  przetargami. Nie zmie-
nialiśmy decyzji mojego po-
przednika, dlatego w tej chwili 
będziemy realizować zapla-
nowane wcześniej inwestycje. 
Niedoszacowane okazały się 
jednak niektóre zadania np. 
dotyczące budowy boiska przy 
szkole w Pręgowie i ujęć wody. 
Boisko w  Pręgowie, po prze-
targu, okazało się droższe o 1,5 
mln zł niż szacunki.
 
– Wójtowie w Przywidzu 
i Trąbkach Wielkich postano-
wili przeprowadzić audyty. 
Czy podobne kroki podjęte 
zostaną w Kolbudach?
 – Nie przeprowadzaliśmy 
dodatkowego audytu całego 
urzędu. Ze względu na bardzo 
wysoki koszt realizacji audy-
tu przez firmy zewnętrzne nie 
zdecydowaliśmy się zlecić  re-
alizacji takiej usługi. Dogłęb-
nie przeanalizowaliśmy jednak 
większość aspektów dotyczą-
cych funkcjonowania Gminy 
Kolbudy. Skarbnik ma dosko-
nałą wiedzę na temat finan-
sów, podobnie jak kierownicy 

poszczególnych referatów do-
skonale poruszają się w  kwe-
stiach merytorycznych. I  nie-
stety, obraz który wyłonił się 
z przeprowadzonej analizy, nie 
nastraja optymistycznie. Nie-
doszacowanie wielu wydat-
ków oraz zawyżenie dochodów 
spowodowało, że już  w  maju 
Radni Gminy Kolbudy musie-
li podjąć „uchwałę ratunkową” 
dzięki której funkcjonowa-
nie Gminy jest niezagrożone.  
Można zaryzykować twierdze-
nie, że budżet został skonstru-
owany w  taki sposób, że nie-
doszacowanie wielu przedsię-
wzięć miało zapewnić finanso-
wanie dla jak największej liczby 
inwestycji.  Ostrożnie szacując 
należy stwierdzić, że realny po-
ziom zadłużenia Gminy Kol-
budy biorąc pod uwagę poziom 
zaplanowanych wydatków 
w  tym szczególnie wydatków 
inwestycyjnych w  momencie 
planowania budżetu powinien 
być większy o  minimum 15 
milionów złotych. Olbrzymie 
zaniepokojenie budzi również 
fakt, że były Wójt Gminy Kol-
budy już po przegranych wybo-
rach, czyli po 21 kwietnia 2024 
roku, a  jednocześnie przed 
moim zaprzysiężeniem, a więc 
w okresie niecałych dwóch ty-
godni podpisał różnego rodzaju 
umowy i zamówienia na łączną 
kwotę przekraczającą  853 ty-
siące złotych. W tej dacie anek-
sowano również czas trwania 
części umów zleceń w  taki 

sposób, że wydłużono ich okres 
obowiązywania do końca br. 
Takie sytuacje nie powinny 
mieć miejsca. 
 
– Jakie są Pana priorytety 
na najbliższe miesiące? 
Czego mieszkańcy mogą się 
spodziewać w najbliższym 
czasie?
 – Trwa budowa Centrum 
Usług Medycznych, boiska 
w  Pręgowie oraz ujęcia wody. 
To ostatnie zadanie jest nie-
zbędne. Powiem tylko, że 
w przeciągu ostatnich 5 lat na 
terenie naszej gminy wybudo-
wano duże osiedla mieszkanio-
we, a w tym samym czasie nie 
wybudowano żadnego nowego 
ujęcia wody. Nie możemy do-
puścić do tego, żeby naszym 
mieszkańcom zabrakło wody. 
Dlatego postanowiliśmy, że 
będziemy inwestować w  kolej-
ne ujęcia wody w miejscach naj-
bardziej rozwijających się. Du-
żego pola manewru nie mamy, 
ponieważ musimy kończyć 
inwestycje, które prowadzone 
będą przez kilka lat i przez to 
w  przyszłorocznym budżecie 
będziemy musieli na nie wydać 
ok. 10 milionów złotych. Tak 
więc na zagospodarowanie po-
zostanie nam kilkanaście mi-
lionów. Mamy już pozwolenie 
na budowę świetlicy wiejskiej 
w  Babimdole. Podobny obiekt 
chcemy wybudować w  Łapi-
nie. Natomiast jeżeli chodzi 
o  budowę CUMiS to należy 

w  tym miejscu podkreślić fakt 
który nie był podawany przez 
poprzednie władze gminy Kol-
budy do publicznej wiadomo-
ści, a mianowicie że projekt ten 
ma zapewnione finansowanie 
jedynie w  części parterowej. 
Aby dokończyć realizację ca-
łego obiektu konieczne będzie 
pozyskanie kolejnych środków 
(szacunkowo 20 mln złotych).
Od przyszłego roku chcemy 
wprowadzić bon dla Seniorów, 
dzięki któremu nasi seniorzy de 
facto nie będą ponosić opłat za 
śmieci.  A od września będzie-
my refundować bilety miesięcz-
ne i  semestralne osobom, któ-
re są zameldowane w  gminie 
Kolbudy a uczą się w szkołach 
średnich bądź studiują. Spo-
tkałem się również z burmistrz 
Żukowa, z którą rozmawiałem 
na temat komunikacji publicz-
nej między naszymi gminami. 
Takiej współpracy dotychczas 
nie było. Podpisaliśmy poro-
zumienie, w  myśl którego au-
tobus z  Żukowa przez Łapino 
Kartuskie dojeżdża aż do Kol-
bud. Dzięki temu nasi miesz-
kańcy mogą wsiąść w  autobus 
do Żukowa, wysiąść w  Starej 
Pile i  tam przesiąść się do po-
ciągu PKM, którym dojadą do 
Wrzeszcza. Cała trasa zajmuje 
zaledwie kilkadziesiąt minut. 
Do Żukowa mogą również jeź-
dzić uczniowie do szkół śred-
nich, a dojazd zajmie im mniej 
czasu niż do Gdańska. 
Dla nas ważne są nie tylko 

inwestycje, ale działania spo-
łeczne, które ułatwiają życie 
mieszkańców. Podpisaliśmy 
już umowę z przedstawicielami 
Fundacji Hospicyjnej w Gdań-
sku, która będzie na jakiś czas 
przejmować opiekę nad star-
szymi i chorymi mieszkańcami 
naszej gminy, aby ich rodziny 
albo opiekunowie mogli za-
fundować sobie zasłużony od-
poczynek, który w  takich sy-
tuacjach jest niezwykle ważny. 
 
– W przedwyborczym progra-
mie mówił Pan o wybudo-
waniu basenu przy szkole 
w Kowalach. Plan ten będzie 
realizowany?
 – Aby ten pomysł mógł zo-
stać zrealizowany koniecz-
na jest współpraca z   gminą 
Pruszcz Gdański oraz mia-
stem Gdańsk. Będę pracował 
nad tym, aby ten temat stał się 
także jednym z  priorytetów 
dla włodarzy tych samorzą-
dów. Pojawia się jednak nowa 
potrzeba rozbudowy Szkoły 
w Kowalach o kolejny blok dla 
klas I-III lub budowy nowej 
szkoły np. w Bąkowie. 
 
– Jakie największe wyzwa-
nia dostrzega Pan w gminie 
Kolbudy?
 – Wyzwań jest wiele, ale my-
ślę, że jednym z  największych 
będzie utrzymanie dynamicz-
nego rozwoju gminy przy jed-
noczesnym dbaniu o  jej zrów-
noważony charakter. Chcemy, 
aby Kolbudy były miejscem, 
gdzie dobrze się mieszka, ale 
również, aby środowisko natu-
ralne było odpowiednio chro-
nione. Zrównoważony rozwój 
to priorytet, a  odpowiedzial-
na gospodarka przestrzenna 
i  dbałość o  lokalne zasoby na-
turalne będą kluczowe w mojej 
kadencji. Jednak największym 
wyzwaniem przed którym sto-
imy to „odkorkowanie” naszej 
Gminy. A  będzie to możliwe 
jedynie w przypadku, gdy wy-
remontowana zostanie droga 
wojewódzka 221 stanowiąca 
nasz kręgosłup komunikacyjny 
oraz wybudowana zostanie Ob-
wodnica Metropolitalna i  wę-
zeł na obwodnicy w Kowalach. 

Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiał:  
Krzysztof Lubański

ROZMOWA Z MARKIEM GOLIŃSKIM, WÓJTEM GMINY KOLBUDY

Ponownie w służbie  
Mieszkańcom gminy kolbudy 
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WYBRANO RADY SOŁECKIE

znakomita frekwencja na zebraniach 
Nadspodziewanie dużym za-
interesowaniem cieszyły się 
zebrania sołeckie w  gminie 
Przywidz, podczas których 
wybierano sołtysów i  rady 
sołeckie. Zdaniem wójta 
Włodzimierza Michalskiego 
mieszkańcy chcieli po pro-
stu zmian, dlatego tak licz-
nie stawili się na zebraniach. 
– Nie spodziewam się tak 
dużej frekwencji na zebra-
niach, gdzie będzie dzielony 
fundusz sołecki – mówi wójt 
Michalski.
W ślad za zmianą władz gmi-
ny Przywidz musiano rów-
nież przeprowadzić wybory 
sołeckie. Wśród 18 miejsco-
wości najlepszą frekwencją 

może pochwalić się miejsco-
wość Sucha Huta, gdzie za-
notowano ponad 53%-ową 
frekwencję. Warto w  tym 
miejscu dodać, że zwykle na 
wiejskie zebrania przycho-
dzi ok. 30% mieszkańców 
uprawnionych do głosowa-
nia. Z  kolei najliczniej na 
zebranie wiejskie stawili się 
mieszkańcy Przywidza. Tu 
na wybory sołeckie przyszło 
240 osób.
 – Bardzo mile jestem za-
skoczony tą frekwencją. 
Być może „wiosna ludów” 
przyszła również w  gminie 
Przywidz i  tu także nastąpi-
ły „roztopy”. W  niektórych 
miejscowościach faktycznie 

mamy zmiany, ale są też wsie 
takie jak Przywidz, gdzie soł-
tys został ponownie Robert 
Deja, przewodniczący rady 
gminy. Dodam, że w  żad-
nej z  wsi nie było problemu 
z wyborem członków rad so-
łeckich – zauważa Włodzi-
mierz Michalski.
Rady sołeckie to odpowied-
nik miejskich rad dzielnic. 
Jest to organ doradczy i  jest 
to dobre rozwiązanie. Wójt 
Michalski przyznaje, że rady 
sołeckie są potrzebne, ale 
warto popracować nad lepszą 
współpracą z radą i urzędem 
gminy.

(GR)

BĘDZIE ROZBUDOWA

większa szkoła w Pomlewie
Szkoła Podstawowa w  Po-
mlewie będzie rozbudowa-
na. Ze względu na ogromne 
koszty zrezygnowano z  bu-
dowy sali sportowej w  ra-
mach programu „Olimpia”. 
Zamiast tego gmina chce 
wybudować skrzydło mo-
dułowe wraz z  niewymiaro-
wą salą sportową, co będzie 
kosztować mniej niż budowa 
samej sali sportowej.
Rozbudowa szkoły w  Po-
mlewie jest niezbędna, po-
nieważ w  tej części gminy 
Przywidz przybywa miesz-
kańców, a  dzieci z  tego ob-
wodu uczą się w  innych 
miejscowościach. 
 – Po przetargu okazało się, 
że budowa sali sportowej 
w  ramach programu „Olim-
pia” kosztować miała nas po-
nad 8 milionów złotych. Nie 
chcemy zabierać dzieciom 
i mieszkańcom Pomlewa na-
dziei na nową salę sportową, 
ale uważamy, że szkoła po-
winna rozwijać się, dlatego 
postawiliśmy na jej rozbu-
dowę. Czekamy na koncep-
cję i  program funkcjonalno
-użytkowy, by wiedzieć, z jak 
skomplikowanym zadaniem 
mamy do czynienia. Będzie 
to niezwykle trudne zada-
nie, ponieważ wiem, że nie 

ma już do dyspozycji unij-
nych środków na tego typu 
inwestycje. Liczę jednak na 
zrozumienie władz central-
nych i  na rządowe wsparcie 
naszego pomysłu – podkre-
śla Włodzimierz Michalski, 
wójt gminy Przywidz. 
Szkoła miałaby zyskać 5–6 
pomieszczeń dydaktycznych, 
stołówkę, małą salę sportową 
i  zaplecze sanitarno-socjalne 
oraz boisko sportowe. Dzięki 
rozbudowie w  pomlewskiej 
podstawówce mogłoby uczyć 

się 100 uczniów więcej niż 
dotychczas. Według wstęp-
nych wyliczeń szkoła mo-
dułowa z  salą gimnastyczną 
może kosztować do 8 mln zł.
Dodajmy na koniec, że 
w Trzepowie również zrezy-
gnowano z budowy sali w ra-
mach programu „Olimpia”, 
ale nie oznacza to, że obiekt 
sportowy nie powstanie. 
Włodarze gminy mają na to 
nieco inny, tańszy pomysł. 

(KL)

zaledwie kilka lat temu w gminie przywidz uruchomiono nową oczyszczalnię ścieków. dziś mówi 
się już o jej rozbudowie, ponieważ ma przyjmować więcej ścieków z przydomowych oczyszczalni. 
sytuacja finansowa gminy nie jest najlepsza, dlatego władze gminy już teraz zabiegają o zewnętrzne 
dofinansowanie, które pozwoliłoby zrealizować inwestycję. 

Oczyszczalnię trzeba rozbu-
dować. Taka jest opinia wójta 
gminy Przywidz Włodzimie-
rza Michalskiego. 
 – Chcemy podłączać do niej 
kolejne sieci, ale też obsługi-
wać więcej gospodarstw do-
mowych, które mają szamba 
i  przydomowe oczyszczalnie. 
Naszym celem jest również 
obsługa mieszkańców z sąsied-
nich gmin. Nie wszyscy może 
jednak wiedzą, że oczyszczal-
nia zmieniła jedynie swoje 
miejsce i  jest nowocześniejsza, 
ale wielkościowo jest ona po-
dobna do starej i jej wydajność 
jest niemal identyczna. To po-
woduje, że rozbudowa oczysz-
czalni jest potrzebna – mówi 
„Panoramie” Włodzimierz 
Michalski. – Mam nadzieję, że 
będziemy w  stanie udźwignąć 
finansowy ciężar tego zadania. 
Myślę o rozbudowie, więc liczę 
na to, że ten koszt nie będzie 
horrendalnie wysoki.
Gmina chce pozyskać środki 
z  programu „Szlamnik”, gdzie 
dofinansowanie ma kształ-
tować się na poziomie 40%. 

Inwestycja ma być zrealizowa-
na jeszcze w tej kadencji. 
 – W  dużym procencie ska-
nalizowana jest tzw. aglome-
racja przywidzka, ale na tere-
nie mamy jeszcze bardzo dużo 

gospodarstw, które chcieliby-
śmy podłączyć do gminnej sieci 
kanalizacyjnej. Przygotowuje-
my się do budowy kanalizacji 
w  Klonowie Dolnym. Projekt 
jest w trakcie przygotowywania. 

W przyszłym roku rozpoczną się 
prace nad przetargiem, by potem 
szybko ruszyć z pracami ziemny-
mi – dodaje wójt Michalski.

(lubek)

W KLONOWIE DOLNYM BĘDZIE KANALIZACJA

Będzie rozbudowa oczyszczalni ścieków

  modułową szkołę stawiają m.in. w pogórzu.  
podobne rozwiązanie ma być zastosowane w pomlewie

  sołtysem Jodłowno na kolejną kadencję pozostaje krzysztof kupracz, któremu gratulacje 
składa wójt włodzimierz michalski.

DOBRZE WYPOSAŻENI 

wielkie święto w Jodłownie
W  Jodłownie miało miejsce 
uroczyste przekazanie nowe-
go wozu rycerzom św. Flo-
riana z  OSP Jodłowno. Było 
to wyjątkowe święto zarówno 
dla strażaków, jak i  lokalnej 
społeczności. 
Dzięki nowoczesnemu sprzę-
towi jednostki w  Jodłownie 
i  Przywidzu są teraz jeszcze 
lepiej przygotowane, by sku-
tecznie ratować życie i  mie-
nie mieszkańców. Nie można 
zapomnieć o  wsparciu, ja-
kie lokalny samorząd okazał 

podczas zakupu tego kluczo-
wego wyposażenia, które bę-
dzie służyć służbie publicznej 
przez długie lata.
 – Nie należy zapominać 
o  zaangażowaniu strażaków, 
którzy sami przeprowadzi-
li zbiórkę, z  której dochód 
przeznaczyli na zakup sa-
mochodu – dodaje Włodzi-
mierz Michalski, wójt gminy 
Przywidz.

(GR)
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Życie gMiny sucHy dąB

ostatnie dożynki w powiecie gdańskim miały miejsce w gminie suchy dąb, najmniejszej, ale jednocześnie najbardziej rolniczej 
gminie w powiecie. wydarzenie, choć kameralne, miało niezwykle rodzinny i klimatyczny charakter. zgromadziło mieszkańców oraz 

gości z okolic. organizatorzy zadbali o atrakcje zarówno dla dzieci, jak i dorosłych – każdy mógł znaleźć coś dla siebie. były gry, 
zabawy, pyszne jedzenie, nie brakowało również elementów muzycznych dla duszy. dożynki w suchym dębie pokazały, jak ważne są 

lokalne tradycje i wspólne świętowanie zakończenia żniw.

W tym roku pogoda może nie 
dopisała, ale nikt nie narzekał 
i każdy bawił się wyśmienicie. 
 – Faktycznie, pogoda nas nie 
rozpieszczała, ale spotkałem 
tu wielu mieszkańców, którzy 
tak naprawdę mają jedną oka-
zję w roku, by spotkać się i po-
rozmawiać czy wymieniać się 
swoimi doświadczeniami ży-
ciowymi i  zawodowymi. Jest 
to miłe i sympatyczne, dlatego 
uważam, że warto organizować 
i uczestniczyć w takich spotka-
niach – mówi Jarosław Micha-
łowicz, przewodniczący Rady 
Gminy Suchy Dąb.

(GR)

WAŻNE SĄ LOKALNE TRADYCJE I WSPÓLNE ŚWIĘTOWANIE

gminne dożynki w suchym dębie

z a M i e s z k a J  n a  Ż u ł a w a c H
WÓJT GMINY SUCHY DĄB

oGłaSza przeTarG Na SprzeDaż NIerUCHoMośCI NIezaBUDoWaNYCH 
 STaNoWIĄCeJ WłaSNość GMINY SUCHY DĄB

przetargi odbędą się w dniu 29 października 2024 r. (wtorek): 
–   osice działka nr 114/7 godz. 9:00 
-   osice działka nr 114/8 godz. 9:30

-   osice działka nr 114/9 godz. 10:00
-   osice działka nr 114/10 godz. 10:30

w Urzędzie Gminy Suchy Dąb przy ul. Gdańskiej nr 17, sala narad nr 7.
Do wylicytowanej ceny zostanie doliczony 23% podatek VaT.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wniesienie wadium w pieniądzu w wysokości 10% ceny wywoławczej 
nieruchomości przelewem, w terminie do 24 pażdziernika 2024 r. (dzień wpływu środków na konto) nr konta 

Urzędu Gminy Suchy Dąb – BS pszczółki - 97 8337 0001 0000 1690 2000 0006  
z dopiskiem „przetarg działki nr 114/…, obręb osice”,

ogłoszenie o przetargach zostało wywieszone na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy w Suchym Dębie oraz 
opublikowane na stronie internetowej https://suchy-dab.pl oraz BIp urzędu.

Szczegółowe informacje dotyczące nieruchomości oraz samych rokowań można uzyskać 
w Urzędzie Gminy Suchy Dąb, ul. Gdańska nr 17, tel. 583556800 lub 583556850.

Wójt Gminy Suchy Dąb
Monika Ficek

Obręb Nr ks.  
wieczystej 

GD1G

Nr 
działki

Powierzchnia
m2

Cena wywoławcza  
nieruchomości netto

Wadium

Osice 00109139/0 114/7 767 87 000,00 8 700,00
Osice 00109139/0 114/8 782 89 000,00 8 900,00
Osice 00109139/0 114/9 807 91 000,00 9 100,00
Osice 00109139/0 114/10 1391 158 000,00 15 800,00

Nieruchomości niezabudowane położone na terenie wsi osice (obręb geodezyjny osice),
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Życie gMiny Pruszcz gdański 

Gminne dożynki w trąbkach wielkich, które tradycyjnie rozpoczęła uroczysta msza w intencji rolników, zgromadziły licznych mieszkańców gminy, chcących 
podziękować za tegoroczne zbiory. po nabożeństwie wszyscy przeszli, przy akompaniamencie młodzieżowej orkiestry dętej z kurzętnik, na plac herbowy 

i stadion, gdzie czekały atrakcje dla każdej grupy wiekowej. zarówno dzieci, młodzież, jak i dorośli mogli cieszyć się zabawą, konkursami, występami 
artystycznymi i pysznymi regionalnymi przysmakami. to wyjątkowe wydarzenie po raz kolejny pokazało, jak ważnym elementem życia gminy jest kultywowanie 

tradycji i integracja społeczności.

TAK BAWIONO SIĘ NA DOŻYNKACH

nagrody dla kGw msza św. dziękczynna za plony

przyjaciele z gminy leżajsk

kGw rywalizowaly na przepyszne dania  
w konkurencji masterchefstrzelanie z wiatrówki mieszkańcy wybijali okolicznościowe monety

Gwiazda wieczoru zespół imperium

występ martyny wieczorkiewicz
występy artystyczne dzieci  
i młodzieży z terenu gminy

kamil mądrzyński i iwona Fenska. sekcja 
wokalna Goksir w trąbkach wielkich męskie towarzystwo Śpiewacze Gryf

konkurs koron żniwnych

lilianna krupińska milena mądraszewska

wielkie święto plonów  
w trąbkach wielkich 
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o g ł o s z e n i e

robotnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa „Budowlani” w Gdańsku  
– oliwie przy ul. Grunwaldzkiej 569  

posiada lokale użytkowe do wynajęcia:

 1. Lokal przy ul. Grunwaldzkiej 563
20,05 m2 ze stawką 3,50 zł/m2    

2. Lokal przy ul. Grunwaldzkiej 563
144,40 m2 ze stawką 3,74 zł/m2
3.Lokal przy ul. Karpackiej 4C
43,13 m2 ze stawką 12,30 zł/m2

Stawki powyższe nie obejmują opłat z tytułu centralnego ogrzewania, 
energii elektrycznej, wody, wywozu nieczystości, wieczystego 

użytkowania gruntu, podatku od nieruchomości itp. Stawki do negocjacji.

Bliższych informacji udziela się 
pod nr tel. (58) 552-00-08 wew. 50,  

w dniach:
Pon. od 8.00 do 15.00, Wt.- Czw. od 7.00 do 13.00, Pt. od 7.00 do 12.00

o g ł o s z e n i e

administracja osiedla Nr 4 pSM „przymorze”  
wynajmie lokal użytkowy  
o powierzchni 12,00 m2  

z przeznaczeniem na magazyn, położony na parterze
przy ul. obrońców Wybrzeża 6D w Gdańsku.

Lokal wyposażony jest w instalację elektryczną. 

Informacje udzielane są w administracji osiedla Nr 4
przy ul. Kołobrzeskiej 59, pokój nr 3, w godz. 7:00 – 15:00  

lub pod nr telefonów: 58 553 04 13 wew. 41 lub 667 629 555

w błotniku odbyły się V mistrzostwa powiatu Gdańskiego w ratownictwie medycznym dla służb mundurowych. to niezwykle istotne 
wydarzenie, szczególnie w dzisiejszych czasach, kiedy nieprzewidywalność przyrody i skala kataklizmów, takich jak powodzie, 
przypominają nam, jak kluczowe są umiejętności udzielania pierwszej pomocy. strażacy – zwłaszcza ci z ochotniczych straży 
pożarnych – często jako pierwsi docierają na miejsce wypadków, jeszcze przed ratownikami medycznymi, dlatego niezwykle ważne 
jest, aby byli dobrze przygotowani na każdą ewentualność.

Tego typu turnieje, takie jak 
te w  Błotniku, stanowią do-
skonałą okazję do doskona-
lenia swoich umiejętności. 
Dają one nie tylko możli-
wość rywalizacji, ale przede 
wszystkim praktycznego 
ćwiczenia scenariuszy, które 
mogą wydarzyć się w  real-
nym życiu. Dzięki symula-
cjom i  zadaniom z  zakresu 
ratownictwa, strażacy i  inne 
służby mundurowe mogą le-
piej przygotować się na wy-
padki, katastrofy czy nagłe 
przypadki medyczne.
 – Wystarczy włączyć tele-
wizję i  obejrzeć wiadomości, 
gdzie mówi się wciąż o powo-
dzi, by przekonać się, że ta-
kie inicjatywy są potrzebne. 
Ważna jest obecność służb 

i  ich sprawność w sytuacjach 
zagrożenia ludzkiego życia – 
zauważa Jarosław Karnath, 
starosta gdański.
Udział w  takich ćwiczenia 
daje później pewność siebie 
w prawdziwej akcji, ponieważ 
mundurowi muszą mieć wie-
dzę, by wiedzieć, jak nieść 
skuteczną pomoc. 
Jak mówi mł. bryg. Kari-
na Stankowska, zastępca 
Komendanta Powiatowego 
Państwowej Straży Pożar-
nej w  Pruszczu Gdańskim 
turniej organizowany jest po 
to, by pogłębiać swoje umie-
jętności z  udzielania pierw-
szej pomocy i nabywać nową 
wiedzę.
 – Chcemy, żeby strażacy 
byli przygotowani na każdą 

okoliczność i tak – moim zda-
niem – jest – dodaje mł. bryg. 
Karina Stankowska. – Tur-
niej jest również okazją do 
integracji braci mundurowej, 
co później  przynosi efekty 
w konkretnych sytuacjach. 
W  Błotniku do rywaliza-
cji przystąpiło aż 8 drużyn. 
Zwyciężyła reprezentacja 
OSP Rościszewo. Miejsca na 
podium zajęli jeszcze kolejno 
OSP Pruszcz Gdański oraz 
Wojskowa Straż Pożarna. 
 – To, co szczególnie cieszy, 
to obecność młodzieży z  lo-
kalnych szkół, która miała 
okazję przyglądać się zma-
ganiom służb. Dla młodych 
ludzi była to niezwykle cen-
na lekcja z  zakresu pierw-
szej pomocy i  ratownictwa, 
co na pewno zainspiruje 
ich do poszerzania wiedzy 
w tym zakresie – dodaje Ire-
neusz Czernecki, naczelnik 
Wydziały Bezpieczeństwa 
i  Zarządzania Kryzysowe-
go Starostwa Powiatowego 
w Pruszczu Gdańskim. – Ko-
rzystając z  okazji, chciałbym 
wszystkich uspokoić i powie-
dzieć, że nam nie zagrażają 
powodzie. Mimo to, jeste-
śmy gotowi na taką ewentu-
alność. Tego typu ćwiczenia 
i  turnieje pozwalają nam być 
w  pełni przygotowanymi, 
gdyby sytuacja w  przyszłości 
się zmieniła.
 – Mistrzostwa w  Błotni-
ku po raz kolejny pokazały, 
jak ważne są regularne ćwi-
czenia i  ciągłe doskonalenie 

umiejętności ratowniczych. 
W  sytuacjach kryzysowych 
każda minuta ma znaczenie, 
a  dobrze wyszkolone służ-
by mundurowe mogą być 
kluczowe dla ocalenia życia 
i  zdrowia poszkodowanych. 
Cieszymy się, że mogliśmy 
być gospodarzami takiego 
turnieju i  mam nadzieję, że 
za rok ponownie spotkamy 
się na marinie w  Błotniku 
– dodaje Dawid Pietrucha, 
wójt gminy Cedry Wielkie.

(lubek)

MISTRZOSTWA POWIATU W BŁOTNIKU

Mundurowi udoskonalali swoje umiejętności 
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Fot. Panorama Pomorza  /  Fot. GOK Przywidz

przywidzkie dożynki są jednym z najważniejszych wydarzeń w kalendarzu lokalnej społeczności. to doroczne święto plonów, 
podczas którego podziękowano za plony i celebrowano zakończenie żniw, przyciągnęło licznych gości i mieszkańców regionu.  

to święto rolników, ogrodników, pszczelarzy i sadowników. 

WIELKIE ŚWIĘTO ROLNIKÓW, OGRODNIKÓW I PSZCZELARZY

w Przywidzu celebrowano 
zakończenie żniw
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zespół suchego oka (zso) to jedno z najczęstszych schorzeń okulistycznych, które dotyka ludzi na całym świecie. choć problem ten 
może wystąpić u osób w każdym wieku, coraz częściej związany jest z nowoczesnym stylem życia. są jednak skuteczne metody leczenia. 
Jednym z miejsc, gdzie można poddać się takiemu leczeniu, jest salon Foto optyka w Gdańsku przy ul. obrońców wybrzeża 2.

Wzrost zanieczyszczenia po-
wietrza, długotrwała praca 
przy ekranach komputerów 
i  smartfonów, a  także prze-
bywanie w  klimatyzowanych 
pomieszczeniach znacząco 
wpływają na rozwój tego scho-
rzenia. Zespół Suchego Oka 
może także pojawić się u osób 
po laserowej korekcji wzroku, 
innych zabiegach okulistycz-
nych oraz u noszących soczew-
ki kontaktowe. W grupie ryzy-
ka znajdują się również kobie-
ty przechodzące menopauzę, 
u których zmiany hormonalne 
wpływają na produkcję łez.

OBJAWY ZESPOŁU 
SUCHEGO OKA

Osoby cierpiące na ZSO naj-
częściej odczuwają pieczenie, 
kłucie, uczucie piasku pod 
powiekami oraz nadmierne 
łzawienie. Charakterystycz-
nym objawem może być także 

ból przy mruganiu czy świa-
tłowstręt. Jeżeli zauważysz 
u  siebie którykolwiek z  tych 
symptomów, warto skonsulto-
wać się z okulistą, aby rozwa-
żyć wykonanie badań diagno-
stycznych w kierunku ZSO.

LECZENIE ZSO – OD 
KROPEL PO NOWOCZESNĄ 
TERAPIĘ IPL

Leczenie ZSO zależy od stop-
nia nasilenia objawów. Kiedy 
mamy do czynienia z łagodny-
mi i umiarkowanymi przypad-
kami, często wystarczy stoso-
wanie nawilżających kropli do 
oczu, najlepiej takich bez kon-
serwantów. Ważna jest także 
odpowiednia higiena powiek, 
stosowanie ciepłych kompre-
sów oraz zadbanie o zbilanso-
waną dietę. Jednak gdy trady-
cyjne metody zawiodą, warto 
sięgnąć po nowoczesne terapie. 
Jedną z  najskuteczniejszych 

i  najnowszych metod leczenia 
ZSO jest terapia naświetla-
nia IPL (Intense Pulsed Li-
ght), stosowana z  powodze-
niem w  Europie Zachodniej 
i USA, a teraz dostępna także 
w Polsce.

TERAPIA IPL – 
BEZPIECZNE I SKUTECZNE 
ROZWIĄZANIE

Terapia IPL polega na serii na-
świetleń skóry w okolicach po-
wiek za pomocą intensywnych 
impulsów świetlnych. Zabie-
gi trwają około 15 minut i  są 
całkowicie bezinwazyjne oraz 
bezbolesne. Aby osiągnąć naj-
lepsze efekty, zazwyczaj zale-
ca się przeprowadzenie trzech 
lub czterech sesji w odstępach 
7–15 dni. Dzięki tej terapii pa-
cjenci odczuwają znaczną po-
prawę komfortu życia, a obja-
wy ZSO zostają zredukowane 
lub całkowicie ustępują.

Jeżeli cierpisz na Zespół Su-
chego Oka i  szukasz skutecz-
nych metod leczenia, terapia 
IPL może być odpowiednim 
rozwiązaniem dla Ciebie. 

Więcej informacji na temat 
zabiegu znajdziesz na stro-
nie internetowej: https://
sucheokoij.pl lub kontak-
tując się telefonicznie pod 

numerem 736 646 403. Za-
praszamy także do Salonu 
FOTO OPTYKA w  Gdań-
sku, ul. Obrońców Wybrze-
ża 2.

ZESPÓŁ SUCHEGO OKA – CHOROBA NASZYCH CZASÓW

zadbaj o zdrowie swoich oczu już dziś  
i ciesz się komfortem każdego dnia!

 


